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Zagadnienia stratygrafii isedgmentacji 
ordowiku Łgsogór w nawiązaniu do niektórych 

profilów obszaru południowego 
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WSTĘP 

W dotychczasowej literaturze geologicznej dotyczącej ordowiku 
Gór Swiętokrzyskich brak jest ścisłych nawiązań korelacyjnych mię
dzy obszarem półudniowym - kieleckim, a północnym - łysogórskim. 
Wynika to głównie z faktu, że wykształcenie litologiczne ordowiku Ły
sogór było dotąd słabo poznane. W wypowiedziach na temat h~j . korela
cji opierano się !bądź na przesłankach hipotetycznych, bądź na danych 
dotyczących dobrze już .od dawna poznanego ordowiku obszaru kielec
kiego - południowego. Wyniki nowszych obserwacji przemawiają ra
czej za ' wyraźną odrębnością facjalną i odmiennym kształtowaniem się 
basenów sedymentacyjnych w Łysogórach i na obszarze kieleckim. Nale
ży jednak podkreślić, że ordowik zarówno w obszarze kieleckim jak i ły
sogórskim. nie wykazuje pełnego Wykształcenia. Występują bowiem na 
tych obszarach poważne luki stratygraficzne, które intensywnie wzajem
nie się uzupełniają, dając w efekcie dość' konsekwentny obraz zmian fa
cjalnych lub przerw sedymentacyjnych, związanych głównie z wyraź
nymi jeszcze ruchami kaledońskimi (Tomczyk 1964a, b). 

W pracy autorów dotyczącej ordowiku Brzezin, południowo-za

chodniej części Gór Swiętokrzyskich '(1964) - powyższe zagadnienia były 
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już poruszone. W niniejszej pracy autorzy starają się bardziej 'konsek
wentnie powiązać poszczególne profile ordowiku Gór Świętokrzyskich 
,z syn!kliny bardziańskiej, 'z syriklinorium centralnego, okolic Kielc, 
Brzezin, ,Zbrzy oraz Łysogór, W. chwili obecnej autorzy rozporządzają 
już dostatecznym materiałem obserwacyjnym dla podjęcia nie tylko szer
szych wniosków stratygraficznych, ale także dla odtworzenia środo

wiska i warunków sedymentacji tych osadów w regionie północnym -
łysogórskim, centralnym i południowym Gór Świętokrzyskich. Zesta
wienie tych wniosków może doprowadzić do bardziej wnikliwego zro
zumienia zagadnień sedymentacji na obszarze Gór Świętokrzyskich i in
nych jednostek geologicznych naszego kraju, na przykład do ściślejsze
go powiązania cyklów sedymentacyjnych między [[>rzedgórzem Karpat 
z jednej strony, a platformą wschodnioeuropejską z drugiej. 

W niniejszej pracy autorzy opierali się z jednej strony na danych . . , 

z literatury dotyczącej omawianych zagadnień, z drugiej naopracowa-
niu stratygraficzno-litologicznym niektórych nowych profilów uzyska
nych wierceniami. Szczególnie ważnych faktów dostarczyły profile z Ły
sogór, gdzie ordowik nie zawsze dostępny jest do bezpośrednich badań 
w terenie. !Punktem wyjścia dla przedstawionych tu rozważań jest profil 

. z Jeleniowa, który był odwiercony już w roku 1'958 z inicjatywy H. Tom
czyka w ramach prac badawczych Instytutu Geologicznego. Opis ' tego 
profilu przedstawiony jest tu bardzo szczegółowo. N,atomiast inne wier
cenia: w Bukowianach, Kleczanowie i Lenarczycach, opisane zostały 

schematycżnie, gdyż w stosunku do wiercenia z Jeleniowa, bądź do od
słonięć od dawna znanych, stanowią one materiał jedynie uzupełniają
cy. Wiercenia w Kleczanowie i Lenarczycach wiążą się na przykład ściśle 
z obszarem synkliny międzygórskiej, który od szeregu lat był przedmio-

' tem licznych studiów stratYgraficznych i petrograficznych. Niemniej 
jednak te profile dają cenne uzupełnienia dla poznania na ogół słabo ' 

odsłoniętych skał ordowickich. -
Zagadnienia petrograficzne stanowiące podstawę dla wniosków se

dymentologicznych zostały opracowane przezM. Turnau..JMorawską, na
tomiast zagadnienia stratygraficzne przez H. TOInczyka. Wspólne wnioski 
wyciągnięte z całości opracowania umożliwiły autorom rozwiązać zagad
nienie korelacji osadów ordowiku obszaru północnego i południowego 

, ' 

oraz scharakteryzować przebieg sedymentacji i zróżnicowania facjalne-
goutworów ordowiku w Górach Świętokrzyskich. 

Autorzy dziękują 'Zakładowi Złóż Rud Zelaza Instytutu Geologicz
nego za udostępnienie materiałów z wierceń oraz !Dyrekcji Instytutu 
Geoiogicznego za przychylne ustosunkowanIe się do opublikowania ni
niejszej pracy. Wyrazy podziękowania przekazują autorzy również dr 
Ewie Tomczykowej za podanie im stratygrafii osadów kambru górnego na 
podstawie trylobitów, oraz mgr Z. Decz'kowskiemu za niektóre dane 
odnoszące się do profilu Lenarczyc i Kleczanowa. 
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z dotychczasowych badań geologicznych w Łysogórach wynika, że 
znajomość utworów ordowiku w tym · regionie nie jest wystarczająca 
dla scharakteryzowania przebiegu sedymentacji, ani też dla· ściślejszego 
powiązania tych osadów ·z innymi obszarami Gór Świętokrzyskich, a więc 
obszarem centralnym - kieleckim i · pohidniowo-iachodnim (Brzeziny, 
Zbrza) . . Osady górnego ordowiku w Łysogórach, a mianowicie mułowce 
i . iłowce aszgilu' z fauną Tretaspis, po · raz · pierwszy zostały wyróżnione 
przez J. Czarnockiego w roku 19128 w Dębniku i Wólce pod Nową' Słupią, 
oraz w roku 192'9 w Kajetanowie, już w zachodniej części Pasma ' Głów
nego.· Jednak właściwe ich zaliczenie stratygraficzne przeprowadził 
J. Czarnocki dopiero znacznie później, w latach 1939 i 19150, a dokładniej
.sze opracowanie i zakończenie tej problematyki znajdujemy w pracach 
Z. Kielan('1956, 19-60). 

Warto podkreślić, że J . . Samsonowicz już w roku '192/5 wspominał 
o występowaniu ciemnych łupków z graptolitami Climacograptus i Di
plograptus w profilu Jeleniów - Nowiny. Jednakże te utwory zaliczył 
początkowo do syluru (walent), a dopiero w 11943 roku na mapie odkry
tej tych okolic traktuje·je jako ordowik. iPozatym J. Sam.sonowicz stwier-

. dził występowanie ordowiku w !Pobroszynie koło Opatowa · (1;.9.32, 1004) · 
i podaje faunę Climacograptus i Diplograptus w iłowcach, poniżej któ;" 
rych leżą wapienie. Najniższą część tego profilu stanowić miały piaskow
ce z Lingulella~ odpowiadające mniej więcej poziomowi Thysanotos si
luricus z południowej części Gór Świętokrzyskich. Ordowik z Pobroszy
na słusznie zaliczył wówczas J. Samsonowicz do jednostld łysogórskiej 
(19341). J. Czarnocki natomiast, po udokumentowaniu górnego ordowiku 
w'Łysogórach, tj. mułowców aszgilu i łupków z Dicellograptus karadoku 
przypuszczał, że ' na tym obszarze ' reprezentowany jest dolny ordowik 
(nawiązuje on do profilu w Pobroszynie) o wykształceniu piaszczystym 
i 'transgresywnym, jak w regionie kieleckim '(1'939, .l9'5'7). Nowe światło 
na te zagadnienia rzuciły prace H. Tomczyka .(:1915-7, 19162), oparte głównie 
o rewizję profilu w Pobroszynie w 1952 roku i na analizie profilów wier
ceń z Jeleniowa, wykonanych w 1'957 . i 1:958 roku. Dalsze -badania 
H. Tomczyka 1('11964:a, b) potwierdziły jego przypuszczenie, że w regionie 
łysogórskim brak jest dolnego ordowiku, na który przypada tutaj znacz
na luka stratygraficzna pomiędzy dobrze udokumentowanym landei
lem a · górnym kambrem, bądź lokalnie tylko najniższym tremadokiem 
z Dictyonema w zachowanej ciągłości z niżej leżącym górnym kambrem. 

W porównaniu z powolnym postępem badań w regionie łysogórskim, 
bardziej intensywnie przebiegały one w · regionie południowym, .gdzie 
utwory ordowiku są odsłonięte znacznie lepiej. Wyniki tych badan miesz
czą się nie tylko w licznych pracach J. Czarnockiego i J. Samsonowi
cza, ale ponadto w pracy· R. Kozłowskiego dotyczącej tremadockich den-
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droidów ('11948~, oraz w pracach Z. Kielan ó faunie trylobitów aszgilskich 
~1;9516, 1196(}l) i rwo Bednarczyka o faunie ramienionogów dolnoordowickich 
(.1;G64). W ostatnich latach rozwinęły sięrówniei badania petrograficzne 
osadów ordowiku na tym obszarze, prowadzone zwłaszcza przez iM. Tur- . 
nau-Morawską .(:1191)18, 19610, 19611). Autorka ta przedstawiła charaktery
stykę petrograficzną i warunki sedymentacji chalcedonitów i mułowców 
glaukonitowych · okolic Bogorii i Łagowa, zlepieńca glaukonitowego i skał 

. towarzyszącyc~ okolic Międzygórza oraz piaskowców glaukonitowych 
i wapieni z oolitami żelazistymi z Mójczy koło Kielc. Wreszcie w ostat
niej publikacji, napisanej wspólnie z H. Tomczykiem, (.1964) podała ona 
opis petrograficzny i genezę skał szamozytowo-syderytowych. Praca ta, 
dotycząca ordowiku Brzezin koło Morawicy, zasługuje również na uwa
gę ze względu na 'to, że po raz pierwszy zostały tu zdefiniowane utwory 
pi.ętra lanwirnu; Ponadto naświetlony w niej został przebieg . cyklu se
dymentacyjnego i warunków paleogeograficznych i przedstawiona próba 
korelacji ordowiku Brzezin z innymi profilami . 

.z powyższego przeglądu dotychczasowych osiągnięć wynika, że ma
teriał . obserwacyjny dotyczący ordowiku Gór Świętokrzyskich jest już 
dość bogaty, a w zestawieniu z najnowszymi wynikami badań na obszarze 
Łysogór może dostarczyć danych . do nakreślenia pełniejszego obrazu 
kształtowania się sedymentacji tych osadów. 

OPlDS LlrI'OlLOlG~No-sr:r.RlA,.rYGlRiAmoozNY WAŻ'NmmSZYCH m.oF1ILÓW 

z orwORów iWIERTN]OZYiCH 

Opis litologiczny osadów ordowiku świętokrzyskiego w nmleJszej 
pracy jest ograniCzony do regionu łysogórskiego, a tylko częściowo obej
muje nowe profile z obszaru południ,owego. lPozostałeodsłonięcia ordo
wiku świętokrzyskiego były już w licznych publikacjach omawiane przez 
różnych autorów i nie wymagają obecnie dodatkowych opracowań. 

Na szczególrią uwagę zasługują tu profile wierceń z Jeleniowa, które 
zostały zlokalizowane w zachodniej części Pasma Jeleniowskiego, na pół
nocnych zboczach Góry Jeleniowskiej. Dzięki wierceniom uzyskano peł
ny przekrój geologiczny od syluru po kambr górny, który wymagać bę
dzie omówienia zarówno od strony stratygrafii, litologii jak Lpetrografii. 
Najbardziej szczegółowo opisany został profil Jeleniów 2, gdyż umożli
wił on analizę stosunku ordowiku do kambru wzdłuż północnych zbo
czy całego Pasma Głównego. Przedstawiono również dokładniej profil 
z wiercenia Jeleniów '3, gdzie reprezentowany jest tylko najwyższy gór
ny kąmbr, dotychczas słabo znany. Nie został tu natomiast podany opis 
otworu Jeleniów 1, ponieważ charakteryzuje on tylko stosunki między 
dolnym sylurem a najwyższym ordowikiem (aszgil), które były już kil
kakrotnie poruszane w pracach Z. Kielan (11956, 19610) 1 H. Tomczyka 
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(11957, 1'96ą Zagadnienia omawiane w nmle]Szej pracy opierają się 
w dużej mierze na obserwacji kontaktów między ordowikiem a górnym 
kambrem i na korelacji ż· obszarem południowym Gór Świętokrzyskich. 
Opis innych profilów wierceń podany jest tu bardzo schematycznie, gdyż 
profile te mogą być nawiązane do profilów z Jeleniowa, bądź też do 
licznych znanych odsłonięć. !Profil wiercenia w Bukowianach . położo
nych dalej na wschód, już prawie poza żasięgiem Pasma Jeleniowskiego, 
jest zupełnie podobny do profilu Jeleniowa 2, i stanowi ogniwo wiążące 
ordowik regionu łysogórskiego z ordowikiem z profilu lPobroszyna koło 
Opatowa. ,Został on potraktowany schematycznie, gdyż w profilu tym 
znajdujemy jedynie dowód, że dalej na wschód stosunki geologiczne ukła
dają się całkiem podobnie · jak w Łysogórach; Profile z Kleczanowa i Le
narczyc zostały tu opisane w związku z zagadnieniem ordowiku z Mię
dzygórza, gdyż dotychczas brak było odsłoniętego kontaktu między zle
pieńcami tremadoku a kambrem w kamieniołomie międzygórskim. Jak 
już' podkreślał J. Samsonowicz (1934), w profilach tych znajdujemy wy
raźną analogię do osadów synkliny międzygórskiej . . 

Opisy. poszczególnych profilów przedstawione będą w kolejności 

idąc od Jeleniowana wschód, a więc: Jeleniów, Bukowiany la, Kleczanów 
i Lenarczyce. Ich lokalizacja jest podana na mapce (fig. 1), na której za- . 
znaczone zostały także ważniejsze odsłonięcia ordowiku świętokrzyskie
go. (Podkreślić jednak należy, że profile z Kleczanowa i Lenarczyc nie 
reprezentują już ordowiku łysogórskiego i należy przyjąć za J. Samso
nowiczem ich przynależność do synklinorium centralnego (kielecko-ła
gowskiego). Zauważyć w nich można analogie litologiczne z ordowikiem, 
okolic Kielc odsłoniętym w Mójczy i Bukówce. 

Jeleniów 2 I.G. 

0,()--.{),3 lIn gliaba iiIlla91Ja tC!ilelnma IZ !hiumUlsieim. 
9.3'-1,4 \lIl ileIs ~rontY .żół;ta'WlOOiZa~ d Irldlz8lW1~b~. 
1,~,0 lIn :Ile!sis ri:6łty. 

3,0-6,1 ttn :lel;1S .żoóliOOLsrzJa~, ttnileOLSlCJałIlld ,pI1am~, IW ldio!lIe IOOZIB.IWY -1 Z/g'lJiJndiOlny. 
8,:1.-10,0 .1Ill: 'pilasek: IgJr!UIbioIzJiJ!lII'inliBty i Ż'Wł.itI'łkIołW, lS!z8!l";y', z uillalmlklalml] IklWlalrlcylt6w 

kJa/InIbIry'jslk:liJc:h. 
lO,o-12,0 ID i:źlWIirr !Z lOtloazJaJk:aIr.Dd sIk.ał aioIklałllruyICih :L tp6ilm;oanytClh. 
112,0-<1:4,0 lIn ł'IUIIl'llOISIZ !kjw!airIcyt6wkambryjsllcildh, . gł6iwtrJJile ~a:w~, 1l"iZa

dlziej lSWJIo ~. 
14,0-16,0 Im ,!1JlIma lbrun!aitInJO-..ma(\1\1!a, a:nliejlSCla/!IlłiI :ZJa;pdaslZ/Ctl/Olnia, z ~ti OItlo

czalkamiskał lokailnyc!h I('głównie tkwa,rcytt6w i piaSlkowc'ów tkambryjskich), rzadziej 

~~Cih. . 
16,0'-1'8,0 Im tg!ldtnia; ilIIaisIta, t.I!uata, 'bl'lUlIlaltlno-lSlZJail'la. ~ ipl."IlelC!lrodiZąca w ż6it-

1la/w1OO1ZJa1ItY' dS:, ~ Idllla l2iWieitlm'Jałyloh ,poowJeIi:zKihinJil ~ bądź dlłtolW'oow gD:!aJp

'11oilJiJt/oIw1yICih i1GalraidJołk1u. :~ dio 'tIeij ,g:łębolrośdi slięga: nlaidJkIł;aId C\1JWiait'tlOlrlzędlQjwy. 

l,I~,o-21',O iIll lOtI'IdIoiw1iIkolk. iIlłOlWce ;PIliaJlllIiBłtIe, jlalSllliOS/mI'le z OIdicleJllliem Illae

bile!s:k.aJwtyl.ll :bądź 1bIiuIn,aitrlG'm, BIilIlnie :ZJWde.'tI'iZlaile It Slł:abo il:.u!l;lklolwla:te IZ '!liJcZIl1i}'lmi ~!p!tl()
lli/1laImIiJ: Cl'innJacogrwptus ~., Ort7wgrraptus tSP., PLeuT'OgTwptus 51P., lOIraz liclZIlle ,:f!r'ag-
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mOOty ll'IalbidJorzJom.ów DieeUograptus Sjp. {sŁabo il'Ub źlie zaclląwiaJn,yclb},. Upady mlilen
ne, IW grra.nliK:lalah ad 45 do 40·. 

21,~23,(l m iłQwIoo jlalmlOSl7Ja!re li SZIaIre, i~iIetń!rue.. lSił.abo ilIamiJnIoiwIale~ 

mJi,eljlsc!almd Itylko hltPkiowIaJte .z ~'ilclznY'mli grllilPttolJiJtalIl1W: Leptograptus Slp., Pleu'ro
graptus sp., Climaeograptus ef. styloideus Lapw., . Dieellograptus sp. i inne. Upady 
lOIkIoŁo 40·. 

23,(}----42,4 Jmi ~ :stziaipe IW'aJmlSi1le IZ ,I12l!l.IdlkdJmi (wttirą}Oeln'iJal!Xlli' ~łilsl1:Jo-IWalPlieltl

ttJtYIIl1~ do 5 cm gI'IIlibiośdi, milej~cami! lliaJmIiIrlowaare , li łuip/lroIwIattie, IZ. liaIrn!imlimJi ltlIaJ prrze
lIIlliain j!aBn(ymli ' ~ 'C'ie'InJn<ymJi.'!F1a/UinaI iliiJCI7J!1!lł, g,ł6wln;ie ,g,mipltJdlliłtlY: DrhoeliliOgraptws sp.~ 
D. cf. pumilus. Lapw., D. d. eadueeus Lapw., Climaeograptus sp., C. minimus 
Oa!m-., C.tu:bulijerrus IJaip:w., Orthograptus 1Sip., O. ICif. cwka'i'latus UaJp,w., O. tbru/r/lClLtus: 
lUa!P\Wi., ~ ll'1ZIadlklo ,l'ai!IlIien~ Paterula SIP. IiJUngula Sjp. U!P6r::ly ~iel, IW g:r;a
mca/dh 00 1ClJo :3 O· . 

42,4---42.5 lin JWIkiIJaK:lIk.a IWaJPieniiJa: ilIIals'1let~ j~ ,~ dJo'DoimIi!j;ycz
nJe;go. 

4'2,5~I2,O lIli .Nląlwloe 'CIi'eiIlllllJOISI7Je 1W!aIpnoiisite iZ ,aienlkliimii. Klio :3 ICIln ,gl:t'!Ulbolś!ci lwkhiJd
kiaImiI 1WIaJPliiEIDliliO-llIllairg!llif!ł1;yllnii, . · 'llałrniiInJO!WJ i . łrujpkIQw,afue IZ Il!i.cIztn~gralPltlQłliJt:aanJi. 

lIJIOICi,ooo'Yllll,i jlak wyżej. Upad ok!Oiro 30°. . ' 
52,O--m,O lin ~ ~ ISlZiaIre i j,aJSIlI<lSI2'illJl."le, llJaimJilnolWa!llie Ij: ~:wate 

z nliieJ:i~ 'W11dIaddmlnrl rupków ,~, lIlia 19!łęj~cti!aClh 62---64. ID . silnie 
B!Pę'~altlle i 12lliustIrIoIwiaare. ~alUlIlla IlW,CIZlIIIa, :gi6wtnJi!e rgnaJPtlo!ltirtly: Dictrom.o,graptus Is\p., D. 
cZingani Carr. ,('licmie) w asocjacjd z· Climaeograptus sp., C. tubuliferus Lapw.~ 

OrthJogra.ptus ,crf. truncatus LalPlw.. re imlne. u~ 17JlIll:iJe1rme, iOId 00 00 2fl'0. 

7'1,0---81,0 lIl1 :ił<oIwJoe slZJaIl'Ie i' dellnlIliOlSl21aJre', lllalIIlliltwiwlale, tz wldlaJdlkla:mliI ł1uplk6w 

<izIatt'ttlIylCIh \Z lIiJCl'ZlIlIy1IIlli ,gJr~tamli.: ClVm.acograpt'US tbubwLiferus 'IJaipjwI., Orthograptus 
t.ru1l.Ctt.tU'8 iLaJp)w'., Dicra:nograptus ~ Upady oIkIOJłio 2{;0. 

8l,O----OO,O m ~łoIWicie' ~:zJail1e 'bądź lC!iJeImInIOISl:zJalrJe, · 'WIapnliLsibe, bJąjdlź idJoilJoImiitylClZi!lle bez 
Iamlillla~ ;i, 'ł\.Id:lIkIawaJtoślci. F.aIU'Illa S1pOOia!dYlClZlIlla, !gq-6Wnilel'aterrula ~. :i, Clri1macograptuS' 
sp. ;Upady 'Okoł'O ~o, 

89,0-1'012,0 lin a,l!oiwiCle i ł11!IJlkii, IClmme be7lW1ajplIlliisłte ;z illiICl2lIl'Ymli ;g1l181P!tlol'itamk 
CUmacograrptu;s ISIP., C •. ci. bicorn.is Hailll, Orthograrptus $., Dipbogra.ptus \SIP. Uipady. 
!Z\mJiietnrnie, od' 25 dio20 0. . 

1,02~1103,5 iIri iłowicJe pJ,almilSlte ~2'Jalre !Z adidilemJiJelIn rlJ.iIeILOIru~lmI, ~ ii rz:Ia
~ dJo'l/oImJi/t&lCZJIliebez gr~a]JiJtQwl. U~ ;podloil:mle jia/k: fWlY'rŹ'ej. 

1013,~1:D3I,6 Im lWfkłaidUta rw:alPderna z,bitego Ibądź lSy'derytu lba'l1W'Y ISlZaroz:iel<lna
wej z rozPl'OlS'rortym ,gla~onitem oraz ,zcZoętylm,i s1rupdooiam'i pirytu. 

10'3,6-1J.3,O m :iłoiWICe szare, lIl1iiJejsClalmii SIi!III)We lw1a{pIIllilsiUe, bez lIatmJin18.1cjd "i rurp
kidwJartooCli, IZ Il"I2'Jaldlką :fla!Ultlą bralcih1iolPOidólW ' ~ lllIiIe!oIZ!nlalCl2JalinyiClłl ~ ibryi]oIbLtów. 
tJtpaIdy . lZIIIlIiie!nine 00 25 idJ0221o. 

lJli3fO~11115,O 'ID ,j!ł1owIce' l ~ S7Jare silnie slpękane i 'W'tó'rnie łl.lIŻY'llOne kal
c'yt1;em l~śtCli 0Ilr0ł0 1 Icm, 1W'iIdoICl2lIlJe 'lILClZ1Ilie ~ li! 2JliuLsttiIiowalIliila. Upad 'O'lroło 22°. 

L15,~ 126,86 m iIłOfw!ce ,CliemnKlSZlall'e /W.a/pInJiIs1le, ilialmdlIJJo!WłaJrue li :fultpl\oolWaJbe !Z .mJa;d

kJilmli 'kloIilk:a1eelilalIIlli Iklr.z.eIIIl1ilOJI1'kiowo-tWlapieamYlmli. IGrt8iP1ldUiJt3r ł'ilclZlIlie, g!łówttlJie CUrnaco
gropit'US sip.,Ditpl1Ograptus IS/P. d Orthograptus ISIp. lUjpald :7JInli.eltllrllY, IOik,Qbo \22-20.°; 

_125;a5~125,9 lin iberJ..tondt jBlSilllO~rr'Y 'z oocń.eJnli~ lIlJiebd.eslkia!wym, ;peJ.Ltyel11Ily 
o pI'lZJeQ:allnre IIIlJWSIZIlJoIwyłlm 

1125,9-134,0 ID 'ilłIOWIOO 1 ł.UjpIki ,CIZlall'!I1.e, Jra'IIl!ilr:liolWm:e, slia'blO WIaiPIrlIisIbe', rz; ilfuazntylInli . 
gl'\a~d: ' Climacograptus LS;p., C. bicornis HaU.!l, D'i.plograiptus sjp., D. ci. mul
tidens EIl!les & :WIOlOd, d dame. Upad około 20°. Nlal !głęibolkiośiCi 1127,0 m ISlbWielrdrwltlo 
2-cent;y-metrową wkładkę bentonitu. 

13i4!.()-'100,O lin drolW1Ce iSl:zJaiJ."le li demIliOSrL'alI"e, lSIiIlinlie JWIa'Pll1~ z maidJk;ilm!i wikład-

. ! 
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kiamli lW!ajpiJen!i, bądlŹ syd~ dtadhlOlClJząC'ylC!h do 115 ,om Igr:Uibości~ b~ jrusiImlsl7Ja)rej 
iL ojdlciendlem. zUle'lJoin,alWytrn, poolJaI<:Ito re:zęsto male płIalSIkIie llronIkreIcje sIkiał krIze!!llłiJanJtp

wych, niekiedy o charakterze lidytów. Zdarzają się też skupienia pirytu. Grapto
Jrl.ty baJrid!2lO madJkliie, giównlie TiOIdzJaJjI\l Climaoogrwptws. 'iJ,paKilOlkiolbo 00°. 

139,O-lMl,2 m iIIIowIoe jlak )WyŻlej, j.edttJJ$ silJJnJie spęimJne dl lW,t6mie lU~y!ItoIlJe 
ikia;IJc:yItem IZ ClZlęs'tymi jplośJiiJ:zgattD!iteiktotn~. 

140,2-114'2,9 m ~ce 1Si:lJaJI'e, sliilnJie wajpIbiJSite iZ ,~1lJiItam1i jialk wp;ej. 
11412,9--142,9'5 m btełnJbond.t jlalSln!oorlialI"Y, flleilJiltY'CIZJOY jlalk w,yrbej. 

·1412;95-148,0 m dillawtcre SIzare ii IcIi~, "WaiPIl1iabe, ~be,z M!cZJ1iYmi 
~lprtJo[!iljjatn:iij,: Diplog.rapt.us 1Sjp., D. multidens EJflJas & WIOIOd, a.ri:m.aC'og1'aptus !>'p., 

,o.I1a:z iZ llik:znliejSlZ>':lIld ~,.pateru.la f'6>., P. cl.boherrnilcalBairIr. iN.a; głębo

k,OIŚci N16;5 llllI rwyIstępwje3....centy1mietrowa lWIkIladka rwapliem'a id.Iełt;iryiy'Cmego, slzare ... 
,go .z "O'/'lth'is" Slp. Ujpatdy w 'g,!1aniilcaJClłl 22_20°. ' 

11418,()-J.!48;1 m IbenitJonLt jaiSlIlJOSZarY, pe1itytOZI1Y, Imliękk:i i dIoIbrtze ,~n.lłpkowaty. 

14S,~115'5,7 m iilbolwioe 'a:iJettninJoIszatre d 1s:zJacr'e, w!lł!PIl'is{te,:zlWiięzlJe li ~, md;ej
smlmli ~() !L ~ tJ.a:miinJoW'alll:e !Z oiten:kilIni' wjalrsitewllmtm,. ''WIa/lli'enJi de
ibry;tyl:lzlnY'Clh. IPoo:aldltlo 'W'Ii1dioo7JnJe t;'ą stpęlmn.liJa jpiO!lldwle i ilW,ylentiła kal1c:yt:em. Fa.un.a 
,S\PIO'l"a~ClZlllla, l1!aj1azęścdelj 191I'~bdlIitty: DiqJbogTwpt'Uis $., D. multidelTl;8 EIliIes & WlOIQd, 
'Climacograptus sp. i Amplexograptus 'sp. Upad o!w))o 25°. . 

155,7-1155',8 m lbIeinttoniJt jla5lIlJ05l7Ja.ry pe1i.tY'OZIllY o pmeł;almńJe mIus'2JlJOfW!YttI1 jlak 
1W/ylŻej. 

1\55,8-1.60,2 m liiŁotwloe ci€llIlilllOlSl2l, l.iaD:nJiInJQwI li, 1łiu(pIkIotwaIt, SIi:1JnIie stPę«mIne 

:i '1lIiyuorue ,ka1.cy'tletm. W dio1lrued IClZięŚcd Iwysltępurią IlIi102lIl1ez1l~wamlLa,. ~ ~aJIlnii

'styczny ubogi, kilka okazów Pseudoclimacograptus scharenbergi (iLapw.) i Diplo
grap1;us SIp. IO['iaiZ Illliałe tdk,alZy Lingula slP. U!PIatdy l7miJeirurue, od 30 00 25,°. 

100,2-100,4 m irowIoo WJa!pI!ldBIte· cieIIIlttl!OLm~r.e, rL ,~ SOiC!Ze'Wk1aImI wtapiend 
:iJl:alsltY'ch,~aJlIlii!n,owalIlłe j ISiłaJbo .hJtplrowia'te :z lilCJmyani gmtpiboiltJbamJi.: Dip'1ograptus SIP" 
Climacogratptus sp., C. d. b'l'ervis 1El!1es & :Wood, Psewdoctimw,cogra.ptus schatrenbergi 
(LaJPIW.) li Gl'/IPtogTaptus ~. N.a g))ęIboiklOiŚlc$ 164 m 12'Jai7.lllla.cm slię ffttnłprteg\!l!arcj~ ~telIIl. 

1J1P1ad'Y 'VI 19I'la,D!ioalc'h 26--'20°. 
165,4-174,0 m fulIOIWICIe wapruis.te cli.eIIlinKJlgza.re j.ałk JWbnżej', !Z iliCl2'JllYlIIl'i: !WIkł:aKiika

mi. wapliJenJi ,ZibiltlYldh SIZlatrozli.elJolI1JałWYdh 'bądź sy1darytOw: tdioc'htOtdlząlc,ytC!h do 5 ,cm gru
'bościi. W ~o/wnroh JfuCZlll.eg;I'!ajplt1ofiJ: Pseudoolimac:ograrptus scha'l'ei1lJber$fi (iLaQllW'.) , 
Glyptograptus sp., Nerrrw,graqytus LSip., N. graciŁis Hailil, Dicrarwgraptus Blp. i ' Diplo
graptus OSIP. Upady 0Id 18 Ido 16°. 

174,(}--175,3 m iWJrlldJeliili. lIJIIoiwlce S!Zal<'! 'z 'Wikł:aidlkJaIIIlli wlajpliJeinli IdeltryitY1C'ZlIlY.C'h, 
1SIilllnJile ~rrue ar IUlŻyJorue iklailcyt,e!m IZ CIZ~ 1PO§l1'2JgaImJi \Iietk:to!ruiJcmnym'i. Upad 
oikio~ 116'. 

175;3-1177,0 m !i:lio!wiae 'ctJem!nJOlSmlre, miejscami! lmam,!IJlilslt'e, iZ Clie!l1lkilimli wIldadka
mIL Ibąd~ soozewlkamli· 'WillIPienli. liJJJalStYldh 'i: syldtary.b6w. E1a/U1IlJai ir\ZlaldJka', ,gióW1IlJie gl'lap
t.oi!iibyl: Nenwgraptus sp., 'PseudocITnuU!iOgraptus scool'enlbergi I(LaipW.), G1Y'Ptogra.ptus 
'SJP., DiceUograptus se:vtans HIalIl ,i me. Upady dkiab<) 1'5'. . 

1'17,0-177,1 un ,W1aIPLeń d<ełt~:t;n'Y, >SIZJaiI1Y, .'bio ~~, z JJumymli rLm

n-amIi: detr,y1tylClZDJeglO 1k!aa.c-yt1lU, spękany i .u~JioInor lkiailicytem, slbaIOOej jplitrytem. 

1:77,1-11781,19 m ii9!OIWCIe SlZJalI"e,. lS\pły1wtofwlo d prreką.truie walIIllinlQWlalrue :z 1JLCi7JIlJy\rIti 
Wlkła;dikJamJ. i soozewlkaJrni sy!dery'tów tdoclladząrcy1C'h tdIo '3 ,cm ,grtll/bok:i, bez graIPto

, 1Ji,t6w. iUlPiard:y :7JIIlJi!elIlJne, IOd 1\51 do ,L2°. 

li~8,9~100,O m dIł>otwIcre Wlajpnlilste, S!Zai1"e, IIIÓJer.egul!at1'lI1Jie .liairnIiamWIaJIJe, aJ:Iaroo łIu'P

:kJOIWaJte 'z Il1ZlardikJimi grla!IJlbollJiltalIIlii: Pse'UdJ.oclimacograptus !cIf. scharenbergi (La/pw.), 
.DLcellograptus d. sextans Hp,m, Glyp~ogra.ptus sp., G. tereti'tllSCuf.us His. i inne. 
UlPatd oilroJJo 12 ° . 
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180,(}I---,1if!0,2 ID ,Wik:Ibaidlk1a 'W!aIPieIlJi!a: dWyl!;ylCl2llleglO ~IOO~ Z ban:JdJzo 

maJdlkJimIi lOIołlliibamIi i ~.liiitaimd, 
180,2-180,4 m iIŁoIwIce smre WIaI~1() ~i ll1IiJetr~llI1aam.ej 

i ~j, lSIl;aJoo '~llip/klolwa,j;1e IZ b.aJridoo ll.1ZaIdlk:dimi,g;m!pt1ołlJililalmdl: Glyptogroptws tere-
tiuscwZus Hhs. d GZ1JIP1»gratptws SIP. Ujpad ok!ołoLO·. , 

;1\80,4-111810,6 ID wapień organodetryty,czny !Szary, składoający się z ostrokrawę
dzistych i słalbo OibtoczonY'Ohziam ~a1cy.tu z luźno tkwiącymi szc'ząll~aiIllii organioz
nymi, a rzadziej :z1arn.ami łuip~ów i mal'1gli, tWlOrząc 'j,alkJby piaskowiec wapienny. 

Miejs'cattni wLdoczne są pr6imie (kaJWerny) !PO oolitach i pizołita,ch. . 

1180,6-181,0 m sy,(Ier.y;t sZlal1'iOl~ ,7Jbirt;y li IpJJalID.!hslty, ~aJdyctmllie .tylIlkio smu
g<XWlaJI1iY, iPl1ZIedłIlddlząjcy miJejSlcaJmli IW 'WiaIpiJeń OI1ga!llJCl!Cietryczny 10 BiIll"uikt'UJr dlI1Ob
ndk~bailJi,Q2inIej iZ lIJlOO.reiglufl!aJmie Il'IOI2ttIlliJeCZlOllytmi lOidlJiJtattm i ~. 1P:r2.leciiętna . 
wliellloość ooIhi!t6w i&sIztałJbu lGuJłistegJO w;b el:ilpS~etgo ~ 0Iki0I1!0 1 ttnttn ŚT!ed
nd!cy, plłziolldJby IIJartKmlIiIaJstt o ~ ikKmoenttiry'C2lIlJ€lj ibuJdIoIw!ie :z ~ą dboCi21k.ą 
zewnętnzn'ą dIoołrodtz.ą do 11 dm ŚireidinilCy. Oolity ł;pjJ7Jality są l'lJa'2lWY'ozati ball'lW'y rcie
lKmk!aJWej, LSIiJlnie s.pękoo.e li ·1IIJiaIj1ą "IClbl3,irlaiklber ~y septariowej; K<lIIl'CIeIIl!tIlY'CI2lnie 
są tu ułożone na przemian warstewki krzemian6w i węglan6w . żelaza. W tle skal

n~ Ibanwy \SI2laJrie:j W1iJdiać !IKl\ZIPl'IClIS dJatlr'yrttus IQl'IgIaJniilam,y, (SIą Itto lZajpe!Wne slzc:zątki 

gtrIajt)tJOO:iitów 'i ll1almtiietniooog6w. IEpiigen'ErtytCl:lJIle Ż'Y'łJki bl!oyttu tijmpr~1ą ~aię jak 
rownież rozproszony pkyt. Upady od 1(0 do 8°. 

1181,o-L81J2 !In wsIPień ide1iryf~ClZJIlIy 1S2Jan:-y, B1kł18idiaJjąqy mę IZ IQSltrIoIklriaiw!ęjd;zJiJsltych 

}ujb sł-abo obtoto2'JOlIllYdh ~U/dhów lW~cll. 
1'81,2~1\81,7 lIn By!dlE!iIiY't sZJairIOrlJieJianatWY IZ ~i oolliJtaImIi i ~, IlllIiiej

slClami tde1lryiYlCl2lIlG' illuIb dlrtoibIllOlkIrylstt;atl!iICZlIlY,ocl'ieregUJlamdle li $ły]wtotwIo sttnlU!glOiW!8Jny 

jatk: w:y2!ej. Upad oiIrobo 8°. 

181,7-182;0 m wapień dJatrylt'ytClZlIlY SlmrozielLOnawy li pljalllllimy, pr,zecl.łrodzący 
mlie~md . rw sydeiry't, Iczęlslto \SłlllIUlg,olW'am:y :z lClie.nkilmi iPI'JZle1ro.sltaJmi 00 3 tdIo 6 lCIIll 2Jle

preń,c6w dI1Qbn.ozJi'a'l'IIliist;ytc:h 10 sjpKlIilWliJe 'WIę:glanqwrytm. fWl2'1!IeipWetiJo ~, .są 
.nlierEtglUl\aJrnd;e otoIc!ZJaki oj, okruClby OIs1llro1ka1atwędl2JiJs.te ,i {PŁaIsIk:;i;e lO iPIl'IZ.etciętmej średinli,cy' 

3---<5 mm, a :ntiIeikt6re tyJikJo Omąg1a!ią 1 ,cm. I()łkn:-;oohy te nlaileżą do ~ sy!de!l1Y1:\Y'Oz
'llYJCh, dIaltomilbQw,Wia!P.iJetnJi jtalSlI1lyiCih li cietmlny!cIh, ll'7JaIdrzJiIeó ł!Uipk:ów i: (!I2laImIYcIh irowtców, 
ża!pelWlrie z Ik:amibru 'g&nego. 2ldJaI1zają lS1ię teIŻ OIkrUldhy fuislforyt6w. W tle skałnytm 
me lW'~cliaJĆ IOIOOit6w il IPiJrollitt6w, land Ij;eż wytt'aźooglO dellryttUiSU !OO'Ig1aJIJliJCI'llIlIe!go. lVIJiIedooa
mli IW'itdloc7Jnia jetslt ~egnalCj;!ll lŻyiłlmmd kiaJlc:y't:u li lSIknljpiienlLamd. tPilrtY't.u~ Upad trutdriy 
dia IOIktre§1eiIllLa', idiOldłllOld'Zli iZJaIpewtnte rdo 6-5°. 

1812,0-100,2 Im twIaIPdeń ~ty,~ SIZiaIrY '1 B'zaI00zJietlionatwy SImiUtgK:ltWtan,y, p.nze. 
OOod:ząiqy I!IlIiJeIjSlClattIld w WJalPień onganlOldetry,tyoZJIlY!Z 02lęISIty;mJi oo1lil1lajmd li ~ZJOIlJiitami 

jalk' /W!YlŻej; '7JdaJl'lzają snę Il"ÓW:IlILeri; p!rZJeWl8lI1S1I;WieniLa zlJeIpiem'icóiw dIrtoIbnlOl2'Ji'lł!liIllis!tY1ch 
lO grubości warstewek 11-6 cm. !Niekt6re partie ska~y, np. na głębokości 11812,12 m, wy

ka:zruIj'ą Wyraźne ::?<jatwlilstkJa 'llItl'elnieriia i l7SW1ietrzeni:a. PoSzxmetgó1ttle jpIr!ÓiJIllie !PO pirrolilta,oh 

li 1OIdI!iJba,c:h 2lOISItaay ~ '~a;ryun mate.ri'8lłeim. ;7JQ\pIefWtlle,cz,ęściiJowo ' 'UJtl!e
~ !ktr!oom.i:aJnamili , w-ęg!IJaJnaImd . ,że1a.za, 10 zańlalJ:Itej burdołWJie Ilronoezrt:rycznej. Sbalbo 
mtmalCiZa LSlię eu>1tgenetydZn;a im!PrejglDEllĆjjta ik:aJlicytem 1. iPiJry1;Ehn, Upady są małe i lW'a
baJ ą Ba;ę w igI"laiIliiiCalCih 6----4°. 

183,2-190,0 lIn dIoi1Iny :Wettnajdolk. tIłOlW'.ce SlZa/ne ,j; loiemtnJOiSI1Jatre laminowane 

i siłJaJbo ihlpkOWiatie, !z 'łilC!ZJIllYPlli d!rolbny1rnd bl1al9zikJami mUl9looiwlittu, lielkJkJo Wjaa:mJilste !m~ej
sc:a:mU o ~ jleldiwal~. Na ,głębQlrośaj. 185,9 ' m, 186,5 m lO\I'Ia!Z 18'7,1> Im ~tępują 
slOlClZlelWaci bądź Ioon!kll'1ec:je [W1ajpiien:i S'ZiaTyIC!h li jalmiQfll2Jatt"Y1cih, zlbi,.t~Tlcih i . lSIi'lJntlIe, sp~-

. lJS1cih lOil"aJZ wt6nniite uży>lJoinIyTcih', grm'bO!Ść Ii.oh rdiociho~i do 10 'cm. Z u WIa!gi lIlia matClzne . 
pdkrrruiszemlie a1dZJeinti.a iIliie był ;w.iJdIoamy :beZJpOśrtadini IkIanItałklt IInJi-ędIZY ~ieIIlIijaml 
a iławCialmli, 'j,alk !I'ÓW!Ilież między wl!:tpiendlarrni OOiliiltiqwtylrnfu ' a tiJłQwlClalm!i z iIIlIl1J9kxjwitem. 

J 
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z· falUllly' S~OO. ,tu JJiJc:z.ne rnmil€!lllionlOg:i Lingula SJp., Lingulella fS1p. Ii; OboIus SIp. 

0It'Ia'Z lIlli'E!lOl2lIiatcmWrue S7JClZą'blti tl"y'JJOIbitów, 'Ił p<lIll'llJdto ltlJa głębollrości ' 1189 Im dlwJa bg
manty Dictyonema sp; Upady od ,15 do '16°. 

100i~197,0 ID górny !kaanłbfr. ImOWfce s'zare i cielm:nOlszare l2l :ULclznytmli. ~ami 
IIllIUiSkJOIWIiibu,bez BIOO2.'eWek. Iii IlronJlm-eojli ~, Ijredltllak 'L dtoiść il<iJamą llalUin!ą ,!'!a
lIllIienIDoIrua~w LingulaSlP., Lingulella ISIp., ,.Obalus" sp. 'Oraz 5'.7JC:Ilą'tik6w 1tr\Y:IiOIb1iiŁów, 

g!MW1nlie IZ Parabolina IS/P.; (pIO\m ~ HyoUtes 5,p. !Na głęjbollroiśai li914t,6 m E. TQmctLy
kOwa: ,~H:a obeClIllQŚĆ Ij)r.ylidbilta Parobolina <liOOnthura ~), pr2IeWlOidlIlliego 

dI1a najwyższego kambru· 'górnego. IOpady O'koło :115-118°: 
119'7,0-218,0 Im ·iilloiwIoe IS2JaJI'Ie Ił 'Cli.emnJOIsiza,re· jIaJk rwyż~, z IOIb!fIi.tym iIlag1I'lOlIIl.alCl

lJlIiJeim SkImru!peIk I'aIIllliIenIiJQgOw (Linguletla,' Obolus), ;a JWaidi2lielj 617Jctzą.'tikÓW' 'llry~tólw. 

Upady 'Jak wyże/j. . 
121'8,0-219,0 m liIlIoiwoe ~ jIa!k lWY'ilej, S'iWIl!ie sipęlkatrue 11 :zi1JU6iUro!wlatn.e 

IZ dwiema oiJetnJkdmIi '(3 lam) wk~kal!ll!i' ~ów mJa.ryIdh z I!XllU\SIkIO(wUltemOJ.'laz · 
bQg'atą mllll1ą Ungulella ~. 'Upad ItirudnIY dio iO!kT'eśJJelnlila. 

21'9,0----0.00,0 im dłqwioe smre dcieimlnlosrzlare z ,~i IIDlUrowC'ÓW midrowy"h, 
SbaIbo 'łlulpkiqw!ate d l~amlinlOlWalnJe, imliJejLsJcami ~ iWla~. F1aJUlll'al!iJamaJ,glll6'wn,ie 
~ów: Lingula SiP., Lim.gm.e'/Jla ISIP., Obolus sp. (JIl'!aIZ 00irIdIzKy Il'Z8Idacie SZlozątłki 

Cmylioibitów ]>arabolina .slp. UlPaJdy :mti€l!llI1ie, od 20 00 25°. 

2318,0.-200,5 lIll Mliawc!e li lmIUIboiwoee ' oj,ak <Wy7JE\j, iSlJ.ne :zilJusItrIojWalllJe li: '~aJ!l,e. 

Pl'1aiWie iCln:<ui~ !beIkl1xmJiICiZlIly. IStWlierldlzJolll1O tu 5-1a€llltymetrowJe j JgI1U/bloiścti. w!kIłiaJdlk1ę 'w:a
ptUann'ą Ibą!dIź dol'OlmliJty;CZIllą, 1Jw.amdą, ~ainą d u'ży[<mą, ,bez !faIuInQ. Upald rtlrIuJdIn!y do 
oIk!reI§lie!nJia. · . 

2i39',5---i2411',0 !ID iłowce d muŁowce ciemnoszare, spękane, ·z częstymi pośli7Jgam'i 

rz iliioerz:trl3'l!ll ldełln-yi1;ltmem s'koiroUJpe!k ,r.atrndelllilonlO\gów LinguleLla 'Sp. Upad oIkIoI1io 26°; 

Jeleniów 3 

0,0-11,0 Im' ruadldllłJd 'caJWlaII'Illoir~. 
11,0-113,0 Im górny kalmlbr. ZiWlie'tn'l2lała ip'CIWIroilGa iłQw!ców lCIioełmnOlSi2:alr.Y'dh, :PJia

mliJslty.clh. 

113,0-24-,3 !ID 'iJJD!Wlce ż~ !j, S'mIre, pJJamilsłte i l7iwIiletIlzare, :mi.ejs:cam'i iu(p/k:o
Wlalbe z 'Ubogą failmą Lingulella sp. Upady rt;rnJjdinJe do iOIkr,eśiLenJia. 

124,3-32,Q !ID liJłoiWI"e slZlaII'e li' 'CIi'e!!llI!lJOIStzJalre, iSI~a;bo~aJIIlliallowane !F ł1u(plrowialte iZ ll"..ZIad
kilmi p1'lZJeM7lamtwienialn1i 1mIU1łi0CWlClÓW IsizarYlc'h ;z ,rozprolliZlO'IlYlm ~w'i't€lm, bez terk
sItutry łiuipiloowej. Foa/UII1ia' iSporadYlC!m1lal: LinguleUa s;p.,' 10000aJZ s:rozątłkiiJ tlry!:loibiJbów bllIi;źej 
lIlIie IOIkmeślJOln~. UIPIadLv' okołio 35°. 

32,O~O Im dWiwc.e .srzare d. ·,dile!mm)~7JaII'.e, flIannfInlQlwarne Iii 'W'Y!mtmiie ibuJplklOlWlate 
z J!imn:ylm ~ sIktorr:upe:k . Lingulella \!01P., :CZJęL9to pil'Izelkładaine mułQW1Clal!ll1i j1aso
IllIOLSl7JaJrymi :r L<WalI1ym!i 10 1amdInJaiclj~ lIllieI'lelglUlllarroIllej, ,z hi€ll"Qlgjld.fuJmJii' dbjij,'t'ą mliIką. IOpadty 
lZllll!LeItlIll.e, lOrd 35- dio 25°. 

82.~!,0 !ID iłowce ciamnos'zare lamin,0'N.,ane i wyra'źnie łupkowate j,ark wyżej, 
II. ibarrd:zlO JI1Ja/dIImłmd Linguleilla SIp. Ndrek:lt!ćmepalI'tie ~ rspęlkiaJne 'z !pOśJdrzg;almli ~ncLreń 

/PII>kruJslrorly). U,pady ok!orbo 280--45°. 
911,0-100,0 m ,irojWIoe ICIi.emnIolSIZIatre ,jlaJk: IWYlŻej, 'z :bandlzio IbJQgartą jjarwną 1I'.aImIi,eIIlliiO

n;qg6w Lingulella sp. U!pIałdy 25-20°. 
100,0-109,5 lIlJ droWloe c:ilemiruoslZJame jlak ~żelj, IZ ;:['ilCI2lIlymi plOlŚl1li!Zg1a1IllJi ct;ieIkf.oolrui,cz

ll1l}'1mID, tsi.lJn.ie ~ęrkiime d ;2Jg;ruLecione, ,z IkiJlikIUIlloaJSltJOlOOrlltytmertJrow.yimi' wiklłaldlkJaind murow
CIQw ~oh . z !OIb:fiJtyim .IllIUISIkrołwIem, Upad :j;·rudiny · rdIo dkire§llenJia. 

11019,5-116;0 Im 'H,101Wlce ICliemnlOLsImIre NVlYTaźnd.e hlrpk:o.wate z ozęlSItymi :pil'IreW:!:IJr-
61bwileinlilattnd drotwcr6w . bąidź IlIlIUOOWlCOw j;a;śniejlSlzyldh bez :lrattnl!lllacjd l' ;rupk:ow:a Ilości 
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z ołlf:iJtylm m'UlSlootWliltem lQII1a1Z bogaitą :liaUlllą Lingu,lelLa IBlp •. 00000rz tryJJOibiltÓW: Be~te:lla 

Sp. i Parabolina o5Ip. Upady olroł-o 20 ____ 113°. 

H6,O'---lI2J3,8 m. ~I ciernllllOSZ.att'e jak wytŻe;j, IZ wIk:ł,aidJkamti IIDIUroWICÓW miIro
w;yiCIh zwlięzlł:yloh d I1;wlaa'Kiylclh 1OiI'IaIZ ICite.nIkiJe wlk!badki !PIi:aszCiZys!te IZ m~·. F'IaIuna 
Ulb<itg1a.: Lingulella Sip., Bel.teilln ~. IL Peltura sp. Upady. jl3k ;w(YiJej. 

1128,&-129,0 lIn rwikllaldlka W'a!pi,eJnl:ta lCiemJllJOlSZa'l"€Ig'O deJtr~ :z o'klrucllla:mi 
w,a!piend d ~ miineral);6W illliailłty1ah. 

129,().-Ui2,{) an dłdM!e lCIi.~e jlalk · ~j, IZ wkłaidIlmlIIlli. ilIlIliłidwia(jw z mlU
skowitem. Liczne LinguleUa sp" oraz Peltu,ra sp., BelteUa sp. i Parabolina sp. Upad 
jak wyrbej. 

11512,0.-117.2 m. mtlJbofWCie i iłojwce z mUlSk!qwliltielIIi, IZ lPI"Z€lWaIrIsIt'Wlliełndtalmii piJalciaooiw
c6'w lklwarcyttowY.ah Brlla'rY'ch, IZ rulbQgą :falUin.ą LingwlelJla i "Oblolus". Upad oI1ooło 115°. 

r17,2-1185,O m:pia.s/ktQwlce k;wa,1iCY\t(XW1e 2IW!i.ęzłe, jtalStIllOOimre !t ldroIsyć tWlaJl"die, 1b1l)ę
Joone 'i IUlŻY'JIoiIre ikwalI'lCelIl IZ ż)'lllkatmi dO 2 lIXlll1 ,gtrulbbiś,cd.· Brlalk f'aJOOY, 'IlIPatdy trudne do 
OIkJreślenlita . 

Wiercenie Bukowiany la · 
(schemat) 

O,!I----;22,6 m nadlkibad C'2lWIa1l'fboi1zędlawy. 
:22,6~,2 llllI siYU:ur-Jlwdlorw, OOipOlWlitedindkli. lWaJl1Stw W'Yl~~cih. iIlłIoiWlCte pe

lliltywlrue z :wkł,aJdIkalmi m1llłow!oqw millrowy,ch iClInaz 'z !Pllikiett:aJmi lS17JalI101gJ!alzów. Uboga 
fauna Igm~ÓW, lIniaDIżów d ;głiQw1olnl()gów. 

68,2~1(}1,0 Im ~:UJd'low, <l1JęlŚctilO/Wly od!ptVwtiJedinlTh:: ~ iWIiJlkIoiwBkiJClh. Lrowce 
d łurplkIi 1S\Z1aII'IOZile:Iloine IZ ,graptolJIDtalIIlli IpozdlQłll1lll .LobogrO<Ptu,s scan'icu·s. 

W1.0--Ilm,3 'ID ordowikl-lka·radok, g·6rne warstwy jeileniowskie. ,noW'Ce i łupki 

cdernflllOSl2lare iliattn.ilnJqw1ane, ,~sClalmi w~e, ;z ci€tt!lkimti. IWIlclialdlklaroi: w,aipileru dobo
mi'tyI~Cih. ;Na . gtłębio1lrości 1i31&,2 li 1154,4 Im lWIkiłiaIdJkjj; ,beinJtQndljjfuv'. :JffiiUlllla IbamZiO ldc:zn:a, 
g.ł6wJn.ie. ~ Climaoograptus, Dirplogrnptus, OrthJograrptus ,i DiceHograptus Oraz 
T,am!i.teIn~ Ling1dn i Pateru,la. Osady te wyrW':a,ztiją ICIaIlIkloIwlitą tanJalJog)ię dJo imIra
dolklu z profilLu Jelen:i6w 2. 

182,3-198,6 'lIanderul, doiLrue 'WI!III'~ jEllendowlslk:iie. I]ł{OIWIce UiamilnJołwtaine niJelraz 
.~ i jprzelk:ątnie, U1azne IWiklbadki. wapiend Ol'{galI"1.OlOO1lryttytOmyclJ. i s~dery'tylaz
nylCih IZ iOIdlJj,'balmJi. Wlk~adki te d'Olclłro.dizą dl() 20 Idm IglrlUlboścIi. Fa!UlllJa ISlpanaldyC2l!lJa glłów
nJile 19!1'ta!IJl1;o1lLtÓI\V GlyrptJogruptus d. teretiusculus HiI9. Ii. Didlll1nograptus 1Sip. IW spą:gu. 

OSady iPOWYimJe lW3'IkIal1lU.ią idulżą a!niaJllOt!ffię do 1OIsa/dÓW' ilJainJCltedfllu IZ 'WtieI'lOODlila J,elen1ÓW' 2. 
193,6---<198,8 )In Wfa!Pliteń syIC:lJeu:y\tYlCZt1Y ~0II1'lliwy .Ij, ~ ;z ·liiiQ2Jll~ oolllitamd • . 

W ldIoILe wyli;t~utie i7Jl.epie:n1iec ~ ipbaisIk.i!mi toCl:reńJOOIID.i do 3< lCjm 1W'.i·e!lJk:J~, sik:llada,jąlCy'lDi 

s:ię IZ . ICIiefIn.noIs1m!I"ym slklail: daaLsJto-klrv.iemiJoDlkowyloh. 
i9l8,8>--49I2,5 m. g(ninJy bmlbr. ILl:Qwloe .i: ttnl\.lł'Olwice c~ li: S1zaire IZ ilIiJamyimi 
~ llIlIUBiJroIwIilbu tOrarz IZ 1Ci2JęIS1lymiJ . Wlkł.aJdkJaan!i piIaIglroWlOOW ikIw~C'h, Ikl1;ó~ 
re tdioImIifIllll(j'ą w tdJoiliooj lazęści tpiI'IotfiJllu. iF,aUlllla J:ilcma, gll~ ,r:aJmJienJi'OlIlKligi. Lingulella 
sp. 1 "Obolus" '~. IOOIliZ .rI:zJaIclsze !1JryI]JobilltY PaTaoolim, f>e.litu,ra, BeUeHa, AngeHn!l 
i. Ace.rocare. 

Wiercenie Kleczanów 
(schemat) 

.0,6-12,0 m lIlJaJdikłlad CIZIW1a'I'lliolr.zędor.v;y. 

12,0-187,8 m sylur-ludlow odpowiednik szarogłaz6w niewaehlowskich. Są to 
piaskowce i szarogłazy przedzielone pakietami iłowców .. W dolnej części występują 

wlkJJadlki s·~aII'ogłazów. Rzadka fauna graptolitów, małżów i gJJowOltllog6w .. 
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16'7,8-239.5 m liuKIJplW. odJpolWietcLnClk · ·wamt/WI IPt~ecikliC'h. Typowe diłio/wce 
g,rafplbdl'ilfJOlweod IPIazJiIQttnU S. leinWlWrdinenS'ils ldoG.othlograptus· na:ssa 'WQąIa7JI1lie. 

239.5--12619.0 m 'WIeIlIlJoIk. od'polwliecl:nJi. gar:nycti rw.amw-~slkIildh. TytpOIW'e 
:iQow:oe !i ł!uIPIkd -,g.mptoi1iitowe lfXi lPCJIZILoimu Monogrotptus -testis dJo Cyrtograptus mur
c1J..isomiiWłąClZJIld'e . 

. 269.0-2'74.0 Im oIidOfW'ilk-tliariWlim. Dol'OOIl~ jI8L'mlO5l2'a'ry dl lSI7JaIrY PI1ZlechJod:2'JąJCY 

aniejsoattnri w rwatpliefl IOOIlIi'bofwty" ibr.aik: :liaJuJny. 
2714.0~2117.6 lm :a/reIl!iig? , PjaJSlkiołwlce kwia:rcytyiOZll1e. lS!:zlaJre' IZ 1OIdiaięci<em. 7lieiliooa

wytrn IZ obfilty:m gilJaJuJk:OOJi.tem. pI'IZIeWIa'l'Isi1lw!iJa1ll.'e ciEttnln~ lIllI\l!I!awIaattnW. Brak 
dlaiuJnty. 

2.77 .6-290. 70 m la!olWlCle li mu~ClIW\Cę ciemnlO5I:zJaJ:re ll1Jiew:y1ral2lniie ł!uiplroWJatte oZ 'haJr
dizio idI:rIbIłm)'ttnli bliaszk,ami m'1lSlrowtilt'll J. llatUiIlJą Lingwlella sp. 

290.7~294.2 lU :pi~ iChioib!nOl7JiJalrmlSlty .z1eWlrly. BI7JaiI"Y. mdej~ IZ OIdJcie
ruiem iZliei:JOIllawym ~ dętry1tnliSlem Silrorutpek Lingulella ora,lZ ,z ~i m~w 

z mU$drowUlt.em.. 

Wiercenie Lenarczyce 
(schemat) 

0.0-1.9.0 m :ruadilcllad <lZJWIaIl'ttio.Ii2lędowy. 

19.0'----'414,9 m i>Y ln.iJr .... wenJ1lolk. 1;y)pOIwIe ' OId!poiwietdndlkli :' g6m(yicih IWIaInsi1lw ibalI'ldlz:iiań

s:kiClh. [łOWiCIe i: ł,Uiplki graptolIi'bowe JOd pOOi'<>iIll!ll M01/JOg.raptus testis d'O Cyroograrptus 
murchisoni. 

44,9--6:3-,0 m Idolrrw liall1lW!ilrln. :oOaomitymaJre li ~~ z g·lialulkiOal!iJtean oraz 
z rzivdkIiJmi lOolli,1;Iaand. :stJ8iruolWią .zatpeWttlJe o~ twtatpiJemdJ z J.v.I!6jm<,y. 

53.0--66.0 lIn IOlndiotw'ik-:atreInJiig. ~ce ,lgwal!'lcytawe, s:ml!1e'. l2llewfnJe. O7lęŚci'O>

wo dio;l;oImi,'tJTiazne !Z TmJdIkIim 191JaJuJkKmirte.m. ~ iIJamd,I1JOiWIalllIe iDIoIM:Iem. Ślialdy 

po . fJarume Nicolella ~IP. i: dlll~ rnmIiJelruiQllllOg6:w .. IJ.VIqgą to być ~ !P!LaSIk~w 
z .BuIk6wki. 

66,()--ll8.ł m pograniczearenigu i tremadoku? Piaskowce szarozielonawe 
z glaukonitem. fauną "Obolus" i a;apewne 'Thysanotos siluricus. Stanowić mogą 

częściowy odpowiednik warstw międzyg6rskich. 

, '68,1-68,t2 lm górny ,t:remaidoIk? Zle,piell1diec j,odlS/llalw1Qw!y LSikIbaIdająlqy ' się 'Z pbas
ldidh oltlOcza!k:Qw: o śre!clJruiJc;y o1oollo 5 ' oCIIXl . ~ 'Z ~ kw.aa-,cyty.cZD(Y'oo 
i 'Z ~6w łuipikÓW' cIi~iCh. 

68.2-115.1J m środkiQw)y klam1l,r? lliofwice il SZlare lm'llrov.'iCe liJ IWIk.lIatdJkiannl pilalS
k/orwIC1ÓIW iktwall'lC'ylt.ya7J~. dlOl!lliimiująlc;ytdh <W d'Qllnej ICIzęści lP'OOfIlilu. W sern' !bej sifJW]er

d'ZlOll1l(J /kJiJLkJa włkŁaJdJek ,:zlJepień06w ~ maIZ :bo!!1Jart,ą .:fia'UlIlJę lJilng~ez,za BlP-

CHARLAK'IlERYSTY·KiA PETROG!&AFJJC2'lNA WA2JN;DEJSZYOH TY1PÓW SKiAŁ 
Z GlPIlISAiNiYICH PRlOF1llLOW 

W opisie tym :uwzględnione zostały nie tylko osady ordowiku, które 
w tej , pracy stanowiły główny przedmiot zainteresowania autorów, ale 
także niektóre utwory najwyższego kambru. Charakterystyka petrogra
ficZna tych ostatnich utworów, których pozycja stratygraficzna została 
po raz pierwszy ustalona przez dr E. Tomczykową. przyczynia się do na
świetlenia warunków sedymentacji ordowiku Gór Swiętokrzyskich. Naj
więcej uwagi w opracowaniu petrograficznym pdŚWięcono skałom z wier
cenia Jeleniów 2 i Kleczanów, gdyż tutaj napotkano najbardziej charak
terystyczne osady z oolitami żelazistymi. 
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Jeleni6w 2 

Górny kambr 

Z głębokości .2'216 m zanalizowano mułowiec ilasty z wtrącenIami 
łupku ilastego i drobnoziarnistego piaskowca. Makroskopowo okaz jest. 
zwięzły, niewyraźnie laminowany, nie reaguje na rozcieńczony kwas sol
ny. W analizowanej warstewce mułowca występuje głównie ostrokrawę
dzisty kwarc o średnicy poniżej 0,05 mm, scementowany agregatem prze
ważnie wysoko dwójłomnych minerałów ilastych; w niewielkich ilościach 
pojawia się muskowit oraz piryt. Wkładka łupku ilastego ukazuje w mi
kroskopie pilśń żółtawo zabarwionych, przeważnie wysoko dwójłomnych 
minerałów ilastych, przetkanych mułem kwarcowym, blaszkami musko
witu, gruzełkami pirytu i substancji węglistej. Łupek przecięty jest po
przecznie do warstewkowania żyłkami autogenicznego kwarcu, miejscami 
z kalcytem . .zyłki te zanikają przy przejściu do mułowca. Wkładka drob-

. noziarriistego piaskowca składa się z ostrokrawędzistych ziarn kwarc~ 
o średnicy do 0,2 mm, scementowanych brunatnoszarą ziemistą masą 
ilastą nisko dwójłomną i zawierającą przypuszczalnie kaolinit lub agre
gaty autogenicznego kwarcu. Liczne są tu okruchy fosforanowychskoru
pek ramienionogów oraz gruzełki pirytu. 

Z głębokości 2:18 m wybrano do analizy mułowiec kwarcowy z licz
nymi blaszkami muskowitu, z obfitym detrytusem ramienionogów i ską
pym pirytem. Makroskopowo okaz jest szary, zwięzły, niewyraźnie la':" 
minowany, przecięty licznymi żyłkami kalcytu. Na powierzchni widocz
ne są liczne odciski skorupek ramienionogów. Pod mikroskopem widać 
głównie drobne ostrokrawędziste lub pozazębiane · ziarna kwarcu, bezład·

nie rozrzucone blaszki muskowitu oraz liczne okruchy skorupek ramie
nionogów zbudowanych z fosforanów. Tu i ówdzie porozrzucane są p~ 
strzępione agregaty minerałów ilastych o charakterze illitu, czasem z do
mieszką kaolinitu oraz rzadkie gruzełki pirytu i substancji węglistej. 

W głębokości 293 m stwierdzono w materiale skalnym obecnooć 
łupku ilastego z pirytem i nie znaczną domies2'Jką mułu kwarcowego. 
Analizowany okaz jest ciemnoszary niewyraźnie laminowany, wykazują
cy oddzielność płytkową. !Pod mikroskopem widać, że główną masę skały 
stanowią wysoko dwójłomne minerały blaszkowate o charakterze roztar-· 
tych łyszczyków. Na tle tych agregatów rozrzucone są kuleczkowate i pa
łeczkowate gruzełki pirytu i substancji węglistej. Tu i ówdzie widać drob
ne ostrokrawędziste ziarenka kwarcu. 

Z głębokości 1'92 m zanalizowano mułowiec z pirytem, szczątkami 
ramienionogów i blaszkami muskowitu. Jest on szary, zwięzły nie wyka
zujący laminacji, na kwas solny nie reaguje. !Pod mikroskopem widać 
znaczną przew~gę ziarn kwarcu o średnicy .0,02'-<0,1 mm obok obficie roz
proszonych poddbnej wieIJkości gruzełków pirytu, często o doskonale kuli-
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stych kształtach. Poza tym licznie występują blaszki muskowitu oraz 
agregaty illitu i kaolinitu, o zarysach przypominających zwietrzałe ska
lenie. Skaleni świeżych brak jest zupełnie. Dość licznie występują fosfo
ranowe okruchy skorupek ramienionogów. 

Najniższy tremadok 

Z materiału skalnego z głębokości 1;88,6 m wybrano do analizy bu
łę węglanową występującą w skale ilastej. Okaz jest szary, zwięzły, wi
doczne są w nim makroskopowo gniazda pirytu, na rozcieńczony kwas 
solny reaguje wyraźnie. W niektórych częściach buły zaznacza się płasko
-równoległe warstewkowanie. To warstewkowanie widoczne jest Wyraź
nie pod mikroskopem oraz zauważyć można bardzo interesującą struk
turę skały: między równolegle ułożonymi soczewkami ilastymi zbudowa
nymi z illitu i pelitu kwarcowego układają się sferolity kalcytowe, a miej
scami tworzą w nich przerosty. Piryt rozproszony jest w drobnych, nie
kiedy większych i dobrze wykształconych ziarnach. Szczątków organicz-

. nych brak. . . . 

'z głębokości '1,87 m zanalizowano dwa okazy węglanowe o wyglą- . 
dzie konkrecji, obydwa reagują wyraźnie na kwas solny. Konkrecja 
jasna wykazuje pod mikroskopem charakter przekrystalizowanego wa
pienia o budowie sferolitycznej z drobnymi grudkami pirytu. W ciem
nej konkrecji występuje wkładka mułowca . o spoiwie kalcytowym, które 
ma charakter wtórny, gdyż widoczne są zespoły ziarn o zgodnej orien
tacji optycznej. W tym spoiwie rozproszony jest piryt w postaci drob
nych kuleczek, a obok ziarn kwarcu liczne są szczątki fosforanowych sko
rupek ramienionogów, ułożonych dłuższymi osiami równolegle i zgodnie 
z warstewkowaniem mułowca. 

Zanalizowano również z tej głębokości bułę wapienną ze śladami 
fosforanów. MakroskOpowo okaz jest jednostajnie szary, zwięzły, cukro

. waty. lPod mikroskopem widać sf~;olity kalcytowe, a wśród nich gniazda 
jasnożółtych izotropowych fosforanów poprzerastanych kalcytem. Być 
może, była to pierwotnie konkrecja fosforanowa, w której fosforany zo
stały częściowo epigenetycznie wyparte przez kalcyt. Rozproszone są drob
ne :grudki pirytu. Brak jest minerałów detrytycznych i szczątków orga
nicznych. Podobny okaz stanowiący warstewkę ciągłą występuje na głę
bokości 186 In. (Pod mikroskopem widać tu również sferolity kalcytowe 
.z gniazdami fosforanów. 

Landeil 

W materiale skalnym z głębokości 183,0-183,2 m natrafiono na wa
·pień organodetrytyczny z oolitami szamozytowymi. Analizowany okaz jest 
-ciemnoszary, zwięzły, a miejscami zielonkawy lub poprzecinany żyłkami 
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kalcytowymi; W całej masie wyraźnie reaguje na kwas solny. Na wyszli
fowanej powierzchni okażu widoczne są bezładnie rozrzucone w masie 
węglanowej szarozielone elipsoidalne oolity, niekiedy silnie spłaszczone', 
a czasem kuliste, o średnicy do 0,15 cm. Pod mikroskopem. widać na tle 
drobnoziarnistych agregatów kalcytu poprzerastanych substancją węgli
stą pokruszone szczątki fauny, ziarna pirytu często skupione w agregaty 
drobnych kuleczek - oraz blado- lub żółtozielone oolity szamozytowe. 
Te ostatnie są rozrzucone pojedynczo lub skupione w gniazda, w których 
oolity bywają pozlepiane i częściowo odkształcone. Koncentryczna budo,· 
wa oolitów prawie zawsze jest wyraźnie zaznaczona smugami pyłków 
żelazistych {pl. l, fig. 1)-. Niekiedy rdzeń jest zbudowany ze szczątka 
szkarłupnia, czasem z kacytu, a -zwykle z, szamozytu. natknięte procesem 
kaolinizacji oolity szamozytowe zatracają natomiast budowę koncentrycz-
ną. Dość liczne są w tej skale okruchy kwarcu detrytycznego o średnicy 
0,1--0,3 mm skupiające się w bezładnie rozrzuconych gniazdach. Niektóre 
części analizowanego okazu nie wykazują obecności oolitów, bogate są 
natomiast w pokruszone szczątki fauny (pl. l, fig. 2). Przytbliżony skład 
mineralny oznaczony mikrometrycznie podaje tabela 1. 

T'a,ibel'a l 

Sk'mtl mine!I'aD.ny lWapien1a org'anod:etrytyJCI'llI1€lg1O z oollitaJm!i S'IlJamo~ 
z wiercenia Je1enJow a gięlblokbść 1183 m! 

Ofooijj. 

W~y 70,5 
Slzamozylt 22,6 
K1Wacr:.c 5,8 
!Picr:yt 1'.L 

Z głębokości 182,2-:183,0 m zanalizowano wapień z konkrecjami 
szamozytu, przypuszczalnie ż syderytem, skąpym pirytem i niewielką 
ilością kwarcu detrytycznego. Makroskopowo okaz jest szary z białymi 
gniazdami i żyłkami wtórnego kalcytu~ tekstura jest bezładna. W całej 

masie wyraźnie reaguje na kwas solny. ,Pod mikroskopem na tle agrega
tów zrekrystalizowanego kalcytu widać gniazda bladożółtego izotropowe
go szamozytu z obWódkami węglanowymi i niekiedy z rozrzuconymi 
w tych gniazdach agregatami węglanów (pl. II, fig. 11). Koncentryczna 
struktura w tych gniazdach nie zaznacza się, ,a kontury gniazd są nie
prawidłowe, mogą to jednak być silnie zdeformowane i zdiagenezowane 
oolity. !Piryt jest przeważnie rozproszony w drobnych grudkach, a nie
kiedy tworzy większe postrzępione soczewki. PojedynCze ostrokrawędzi,· 

. ste ziarna kwarcu, o średnicy 0,1-0,2 mm, są rozrzuc~ne wśród węgla
nowego tła. Wyraźnych szczątków organicznych nie widać, ale w nie
których okruchach kalcytu domyślać się można zrekrystalizowanych 
szczątków ramienionogów. 
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Podobny wapień występuje na głębokości· H~2,0-li82,2 m. Makro
skopowo jest on jasnobrunatnoszary i zawiera brunatne soczewki z elip'" 
soidalnymi lub kanciastymi utworami barwy jasnoszarej o średnicy do 
0,5 cm. Zauważyć można tu i ówdzie w okazie zaburzenia teksturalne, 
jakby spływowe. Pod mikroskopem widać wśród tła węglanowego .gniaz
da wypełnione bladożółtym izotropowym szamozytem. Gniazda te mają 
kształt owalny, kanciasty lub Iiieprawidłowy i poprzecinane ' są żyłkami 
kalcytu (pl. II, fig. 2). W płytce cienkiej widać dużo szczątków fauny po
kruszonej i nieoznaczalnej. Niektóre wydłużone formy wypełnione nie~ 
przezroczystą substancją mogą należeć do szczątków graptolitów. !Piryt 
rozproszony jest w drobnych ziarenkach lub Skupiony w gniazda, niekie
dy o kształtach przypominających dendryty. · Mineralny materiał terry
geniczny jest skąpy. Przybliżony skład mineralny oznaczony mikrome
tl'ycznie podaje tabela 2. 

Ta1beila 2 

SkIłaJd ~y 'WIaI'pIienia: oI'ganodeitryltylclmego 1l srzamlQlzyteCm :z. wiereehia Je1e
ni6\w 2', ~ość 182,0--<100,2 m 

"o()l}jj. 

w.~ 84 
Szamozyt 112 
K!wlau:.c 2 
Piryt 2 

Na głębokości 13:1',8'-1182,0 m znajduje się zlepieniec drobnoziarnisty 
zbudowany z różnych skał węglanowych, . a także z ciemnych iłowców 
i mułowców przesyconych substancją węglistą, z pseudooolitów lub może 
onkolitów, z okruchów fosforytów i kwarcu. Analizowany okaż jest szary. 
plamisty z ciemnoszarymi plamami rozlanymi na jasnosza·rym tle, prze
krystalizowany, zwięzły i reaguje wyraźnie na kWas solny. Struktura 
okruchowa mniej lub bardziej zaznacza się już makroskopowo. IPod mi
kroskopem widać, że niektóre spośród okruchów ilastych mają charak"': 
ter redeponowanych utworów szamozytowych, których obwódka jest zaw
sze ciemniejsza, bardziej utleniona niż rdzeń. Okruchy skał węglanowych 
należą do wapieni organodetrytycznych zawierających kwarc i drobne 
oolity szamozytowe o wyraźnej budowie koncentrycznej ; ponadto wy
stępują tu okruchy skał syderytowych lub ankerytowych. Liczne okru
chy fosforytów zbudowane są z ostrokrawędzistego. kwarcu scementowa
nego żółtym izotropowym fosforanem, a niektóre z nich są jednorodne, 
zbudowane z żółtobrunatnego fosforanu bez domieszek kwarcu. Spoiwo 
zlepieńca jest kalcytowe, miejscami dobrze przekrystalizowane; ponadto 
jest on poprzecinany cienkimi żyłkami kalcytu. 

Z materiału skalnego z głębokości 18'I,o-Un,8 m zanalizowano · 
wapień organodetrytyczny z wtrąceniami oolitów szamozytowych. Ana-
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lizowany okaz jest szary, smugowany, zę smugami jaśniejszymi i ciem
niejszymi, poprzecinany żyłlkami 'białego kalcytu. Wtrącenia warstewek 
z oolitami · szamozytowymi występują rytmicznie w kilku centymetrowych 

. odległościaćh, ' oolitY są zwykle elipsoidalne, a ich dłuisza oś dochodzi do 
10,5 cm; ułożone są dłuższymi osiami równolegle. -Rzadżiej występują ooli
ty kuliste lub o nieprawidłowych kształtach. Pod mikroskopem widać 
sieczkę skorupek wapienych należących przypuszczalnie do ramieniono
gów scementowaną kalcytem oraz oolityszamozytówe. Szamozyt jest . 
żółtozielony, izotropowy; często wokół · oolitu występuje obwódka syde
rytowa, a także w jego wnętrzu rozrzucone są ziarna pirytu i syderytu. 
Koncentryczna struktura oolitu jest niekiedy zaznaczona ułożeniem pyłku · 
pirytowego, przeważDie jednak jest zatarta. Z reguły brak jest rdzenia 
o odmiennym składzie , mineralnym. Często oolity są poprzecinane żył
kami kalcytu, a niekiedy całkowicie skalcytyzowane. iN"iekiedy zauwa

. żyć można proces kaolinizacji szamozytu, co zaznacza się nieżnacznym 
wzrostem dwójłomności. Przybliżony skład mineralny oznaczony mikro
metrycznie podaje tabela 3. 

Tabela 3 

. SldaId mine!l'la!lJny WIa(p!ien~'a o~aoodetirY'tY'CznE!lg1O zoolJitajmd S1Za11l1~i z wier
. cen,ia J,e[eni(jw 2, jgJllębolkoQŚĆ 181JO---'181,8 m 

Węg1la'ny 

Siaim02Jy.j; 
Piryt 

°/0 <libj . 

86 
:na 

2 

Na głębokości 1'80,6"":"'181,0 ni napotkano na syderytyczny wapień 
organodetrytyczny z oolitami szamozytowymi. Analizowany okaz jest , 
szary, miejscami z ,odcieniem brunatnym. iN"a ciemniejszym szarobrunat-

, nym tle widać liczne rozproszone lub skupione w gniazda oolity, niektóre 
o kształtach elipsoidalnych lub kolistych (pl. .DH, fig. 1), a częściej o kształ
tach tlieregularnych (oolity "stożkowe"). Oolity mają barwę zieloną; 
jaśniejszą od tła. Na kwas solny okaz reaguje wyraźnie. Pod mikrosko-

, pem widać obficie występujące szczątki fauny, w ktÓrych można roz
poznać okruchy małżów, ramienionogów i szkarłupni. Średnice oolitów 
dochodzą do ' l cm, przy czym większe mają formy "stożkowe", podobne 
jak w !Mójczy. W niektórych oolitach budowa koncentryczna jest wyraź
nie podkreślona ułożeniem gruzełków pirytu. Rdzeń oolitów ' zbudowany 
jest z kalcytu, pirytu lub szamozytu nie różniącego się własnościami 

optycznymi od koncentrycznych powłok. Niektóre oolity są całkowicie 
skalcytyzowane. Nie obserwuje się tu materiału terrygenicznego poza 
nielicznymi drobnymi ziarenkami kwarcu. Liczne są cienkie żyłki epige
netycznego kalcytu. Skład chemiczny opisanego okazu przedstawia ta-
bela 4 . 

2 
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Tabela 4 

Skłiaid dheml'omy /WraIPien1a ol'§anodetrylty'CJzno-<syderyltY1azn.~o IZ oollitamli S'żalrIliooy

to~i rz; wiercenia Jeleniów 2, głęboklość 1i80/6---1li8J1iO m 

Il/O;Wiag. 

Si~ li3,04 
TiO:i {),.67 

AIlA 3105 
F~3 0;81, 
F€O lJ3;8S' 

MnO 1,44-
,MgO 2,.57' 
CaO 132,45 
N1a~O 0,40' 
Kp 10,38 
H70+ 0,85 

~- ,0,14 
002 219,80 
S 0,83 

Skład mineralny obliczony z analizy chemicznej i oznaczony mikro-
metrycznie przedstawiony jest w tabeli 5. Przy dbliczaniu , założono, że 
skład szamozytu odpowiada wynikowi analizy Jacoba '@)everin' 119415). 
Z porównania składu obliczonego ze składem oznaczonym mikrometrycz
nie z dużym przybliżeniem, gdyż nie udało się mikroskopowo odróżnić 
różnych węglanów, widać, że zgodność wyników obu metod jest wystar
czająca. Budzi jedynie wątpliWdŚĆ zawartość obliczonego z analizy che-

'micznej dolomitu, który .w skałach żelazistych jest nietrwały. , Analiza 
termiczna różnicowa nie wykazała obecności ankerytu, być rooże więc 
magnez podobnie jak i mangan wchodzi w strukturę syderytu. Zawartość 

Tra'belL'B. 5 

Skiad mineralny waplema OT,ganod€tryltycznO-lSyderytY'C21nego z ooJ.itami szamoz;y
tOWy/m'i rz; wliericenia Je!leni6w 2, głębokość \lISlOi!J----1'IJ1JO m 

IW10yt 

Syderyt ,(1,44 

S:zJairil!Oz;yt 

Dolloim!i t 

KJw!8Jl'IC 

BilI"Y't 

Hematylt 

Rlutyl 

a) obHc2lOtl3" IZ atnialllirly dlelmicznej 

Ofo wag. 

49,15 

MnO) 12,69 

1"7,81 

lO,9B 

1,5 

1,56 

0'IIl6 

0,67 

Ofo obj. 

,77 

1~,'5 

7,68 

3,0 
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kwarcu obliczona jest ~iększa od stwierdzonej mikroskopowo. Być może, 
szamozyt zawiera więCej krzemionki niż to wynika z analizy Jacoba, lub 
też drobne ziarenka ukrywają się wśród maSy węglanowej. 

W opisanej skale z głębokości 180,6-181,0 m występuje przypusz·· . 
czalna koncentracja :miilerałów żelazistych. Okaz z głębokości 1180,4-
-li81O,6 m zawiera już bardzo nieliczne oolity szamozytowe i przypusz
czalnie tylko ślady syderytu, natomiast stosunkowo bogaty jest w foSfo
rany . .okaz ten jest ciemnoszary, zwięzły, <> niewyraźnej strukturze bio
morficznej, bez widocznej tekstury zorientowanej. Jest O'n poprzecinany 
żyłkami kalcytu i reaguje na kwas soln,y w całej swej masie równomier
nie. Pod mikroskopem widać na tle drO'bnokrystalicznej masy węglanowej 
przeważnie zrekrystalizowane szczątki fauny, tu i ówdzie można jednak 
razpoznać okruchy szkarłupni, ramienionogów i małżoraczków. W całym 
polu widzenia analizowanej płytki cienkiej widać tyłko jeden elipsoidalny 
oolit szamozytowy a wyraźnej budowie koncentrycznej, zaznaczonej głów
nie wtórną infiltracją węglanów. Oolit jest poza tym poprzecinany żyłka
mi kalcytu. 'Fosforany zawarte są głównie w okruchach skorupek ramie- . 
nonogów, gdzie indziej tworzą drobne nieregularne gniazda. IPiryt poja
wia się w . większych skupieniach. Nielicznie występują ostrokrawędzi -
ste ziarna kwarcu o średnicy 0,05.......(),3 mm . 

. Wapień organodetrytyczny z głębokości 177,Q-<1'7'7,1 m nie zawiera 
już oolitów. Jest on szary, zwięzły, cukrowaty, przecięty kilkumi1imetro
wej grubości żyłkami kalcytu. pod mikroskopem widać obfite szczątki 
fauny, wśród których najlepiej ' dają ~ię rozpoznać okruchy sżkarłupni. 
Oczka siatki szkarłupnia wypełnione są niekiedy jasnobrunatną izotropo
wą substancją przypominającą nieco utleniony szamozyt. !Poza tym przy
puszczalnie obecne są szczątki ramienionogów, przeważnie kalcytowych, 
rzadziej fosforanowych, szczątki głowonogów, małżoraczków i otwornic. 
Dużo jest zrekrystalizowanych zbliźniaczonych ' ziarn kalcytu. Procesy 
rekrystalizacji węglanu wapnia zacierają miejscami strukturę organoge
niczną skały. Obecne są w skale drobne ziarna fosforanów oraz postrzę
pione gruzełki pirytu. Miejscami zauważyć można w płytce cienkiej utwo
ry o charakterze mikrostylolitów, w których skupiają się cienkie war
stewki substancji węglistej. Rzadko pojawiają się drobne ziarenka kwar
cu, niekiedy o zarysach automorficznych. 

Jeleniów 3 

Kambr 

Z głębokości 130 m zanalizowano mikroskopowo łupek il~sty z pi':' 
rytem i substancją węglistą, zawierający wtrącenia mułowca ilastego. 
Analizowany okaz jest łupkiem ciemnym, twardym, rozpadającym się 

na cieniIde płytlki, na kwas solny nie reaguje. Obraz mi.k:roslropowy · jest 
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częściowo zaciemniony rożproszoną substancją węglistą. Na· tle tej słabo 
przeświecającej masy ilasto-węglistej widać ostrokrawędziste ziarna 
kwarcu o średnicy poniżej 0,105 mm oraz blaszki bezbarwnej miki. wtrące
nie mułowcowe składa się z podobnych ostrokrawędzistych ziarn kwar
cu,- blaszek muskowitu, bliżej nie oznaczonych przetkanych substancją 
węglistą minerałów ilastych oraz pirytu rozproszonego w postaci drob
nych kuleczek. 

Z głębokości 1'215 m zanalizowano mikroskopowo mułowiec ciemno
szary z widoc~ymi na powierzchni skorupkami ramienionogów i blasz
kami muskowitu, przecięty cienkimi żyłkami kalcytu. iNakwas solny 
reaguje tylko w żyłkach: [Pod mikroskopem wida,ć, że skała składa się 
głównie z ostrokrawędzistych lub pozazębianych ziarn kwarcu o wielkoś
ci"0,i()2~O,05 mm, licznych drobnych blaszek muskowitu, skąpych minera
łów'ilastych o własnościach optycznych illitu oraz pirytu rozproszonego, 
głównie w postaci drobnych kuleczek. Pość!iczne są okruchy fosforano..;. 
wych skorupek ramienionogów. 

Bukowiany 1 

Kambr 

Z tego wiercenia zanalizowano tylko łupek ilasty z · głębokości 52-m. 
Okaz jest szary z niewyraźną laminacją, na tle masy afanitowej widać. 
błyszCzące ziarenka pirytu i blaszki 'miki. Łupek ten zawiera kilkucenty- · 
metrowej średnicy soczewkę drobnoziarnistego piaskowca. Pod mikros
kopem widać w łupku jasnobrunatno zabarwione minerały ilaste, ostro
krawędziste ziarna kwarcu, gruzełki pirytu i substancji węglistej. Miej
scami widocŻIle są blaszki muskowitu. Soczewka piaskowca składa się 

z ostrokrawędzistego kwarcu o przeciętnej średnicy 0.,12 mm, Scemento
wanego kwarcem autogenicznym, tworzącym tu i ówdzie obwódki rege
nenicyjne; Dość licznie · pojawiają się mętne ziarna przerośnięte serycy
tem, · należące przypuszczalnie do zwietrzałych skaleni. Ponadto zdarza 
się muskowit, piryt, substancja węglista, a drobne ziarna . cyrkonu są sto-
'sunkowo liczne.' . 

Kleczanów 

Ordowik-arenig? 

Z ~łębokości ,2192 m zanalizowanó mikroskopowo piaskowiec drobno
ziarnisty szary, zwięzły, z laminacją niewyraźnie zaznaczoną, nie reagu
'jący fia kwas solny. Pad mikroskopem tekstura równoległa zaznaczona jest 
równoległym ułożimiem skorupek ramienionogów. Głównym składnikiem 
jest kwarc często' z obwódkami regeneracyjnymi;, a miejscami spoiwo 
tworzą .żółte izotropowe fosforany: Rzadko pojawia się glaukonit .wżiar
na:ch ·drobnych . ostrokrawędzistych, wyb~~kłych, niewątpliwie allochto,.. 
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nicznych. Poza tym występuje piryt w gniazdach lub rozproszonych gru
zełkach, bezbarwny łyszczyk i stosunkowo liczne ziarna cyrkonu i oliw'ko
wego turmalinu. Tu i ówdzie widać skorodowane strzępy węglanów. 

' !Podobny piaskowiec występuje w głębokości '290,l)I-291,Q m.'Na 
uwagę zasługują widoczne w płytkach cienkich mi'krostylolity przebie
gające równolegle do warstewkowania i zawierające ciemną substancję 
ilastą lub węglistą. 

W materiale skalnym z głębokości 278 m napotkano mułowiec ila
sty bogaty w węglany, przypuszczalnie syderyt. Jest on ciemnoszary; afa
nitowy, o niewyraźnej laminacji, na kwas solny nie reaguje. W obrazie 
mikroskopowym widać ostrokrawędzisty kwarc o średnicy około O,Oil' mm, 
drobne łuseczki serycytu, postrzępionegniaroa węglanów, ciemną sub"
stancję gromadzącą się w partiach bogatszych w serycyt, drobn~ ziarna 
glaukonitu i zglaukonityzowanych łyszczyków oraz żółte okruchy fosfo
rytów. Laminacja zaznacza się ułożeniem lamelek serycytu. Piryt rozpro
szony jest w drobnych gruzełkach. 

W głębokości 277 m występuje piaskowiec glaukonitowy bogaty 
w skorupki ramienionogów, o spoiwie ankerytowo-syderytowym. Makro,.. 
sk()powo a;nalizowanyO'ka,z jest szarozielony, o teksturze bezładnej w części 
stropowej; natomiast w dolnej części okazu, stanowiącego strop wyżej 
opisanego mułowca, jest on ciemnoszary i wykazuje niewyraźną ' lanii
nację. JNa kwas solny nie reaguje. Przybliżony skład mineralny , piaskow-
ca sz,ąrozielonego' podaje tabela '6. ' , 

'ra bell!a <6 

:SkIliad mineralny lPi'a~ca ~iuatioolJi.towego, IZ rwderceni a iKIle'clZanów, 

\ 
l~bo'loośĆ "1f17 m 

°/0 O'blj. 

W!~an (ISYJOOry!;, anlkerY'Jj) 418 ' 
Klwall'lC 415 
Fooforany 3 
Piiyt II 
~~o~ 3 

Według oznaczenia dokonanego prżez mgr B. Łącką, skała zawiera 
111,3i1la wagowego FeOO.J: Ponieważ, jak wynika ,z analizy mikr9metrycz
nej, węglanów jest znacznie więcej, skała nie reaguje na kwas solny, a do
lomit byłby w tym środowisku , nietrwały, nasunęło się przypuszczenie, 
że w przewadze obecny jest tu -ankeryt. \Przypuszczalnie to ,zostało 

potwierdzone w wynikuanaliży termicznej. 'Węglany mają w tej skale 
_ charakter epigenetyczny; na co wskazuje zgodne ściemnianie światła 
w agregatach ziarn sąsiadujących. IZiarna kwarcu piaskowca są ostrokra
wędziste, źle wysortowane o średnicyO,06--{),8 mm.Zdar~ją: się ofocżaki 
kwarców żyłowych o średnicy do 2 mm. Ziarna glaukonitu są ostrokrawę- " 
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dziste, drobne, średnica . ich rzadko przekracza 0,05 mm. Dokoła ziarn 
kwarcu występują niekiedy obwódki glaukonitowe lub fosforanowe, co 
podkreśla podobieństwo tych piaskowców do piaskowców ordowiku oko
lic Międzygórza !(Turnau-Morawska 1i960). Fosforany występują głównie 
w okruchach skorupek ramienionogów (pl. III, fig. 21) lub tęż w ziarnach 
obtoczonych bądź ostrokrawędzistych. Z rzadka rozproszone są grudki 
pirytu i materiału węglistego. Z minerałów ciężkich obficie występuje 
cyrkon obok rzadszego turmalinu. 

Dolna część skały leżącej na mułowcu ma jakościowo ten Sam skład 
mineralny co wyżej opisany piaskowiec. Spoiwo węglanowe jest tu jed
nak znacznie mniej obfite, ziarna kwarcu drobniejsze, lepiej wysorto~ 
wane i częściej spotYka się na nich obwódki glaukonitu lub fosforanów. 
Obficie występują w spoIwie gniazda substancji węglistej przerośniętej 
pirytem, nadającej tej części skały barwę ciemną. 

Ordowik-Ianwirn? 

:W głębokości 27'0 m napotkano na interesującą skałę syderytowo
-ankerytową z oolitami szamozytowymi. Anal~zowany okaz jest szary, 
zwięzły, zawiera rozproszone brunatne lub czarne elipsoidalne oolity 
o średnicy do 3 mm. Na kwas somy nie reaguje. Pod mikroskopem wi-

, dać na tle pozazębianych lup romboedrycznych ziarn węglimów - na
leżących przypuszczalnie do syderytu lub ankerytu - z rzadka rO,zrzu
cone elipsoidalne, czasem zdeformowane oolity zbudowane z nieznacznie 
utlenionego szamozytu, w których budowa' koncentryczna zaznacza się 
zróżnicowaniem harw od jasnożółtej do brunatIlej (pl. IV, fig. 1). Sza
mozyt jest izotropowy lub -bardzo niSko dwójłomny, w rdzeniil występuje 
gniazdo węglanów, rzadko okruch szkarłupnia, czasem pirytu lub wodo
rotlenków 'żelaza. Oolity są często porozrywaJ;le wskiltek diagenetycznej 
rekrystalizacji węglanów (pl. IV, fig. 2). Tu i ówdzie widoczne są płaty 
szamozytu /bez budowy oolitowej~ 

!PrzedstawIony w poprzednich rozdziałach materiał stratygraficzny, 
faunistyczpy i petrograficzny, uzyskany na podstawie badań profilów 
z wierceń prowadzi do wysnucia ogólniejszych wniosków na temąt stra
tygrafii ordowiku Gór Świętokrzyskich. 'Sumaryczny profil ordowiku 
Łysogór i jego pogranicza z · górnym kambrem może zostać nawiązany 
do innych i odmiennie wykształconych profilów z obszaru centralnego 
i południowego Gór Świętokrzyskich. Przy omawianiu stratygrafii tych ' 
osadów autorzy szczególną uwagę poświęcili problemowi kontaktów i sto
sunków geologi,cznych między ordowikiem a kambrem, jakie wówczas 
kształtowały się w obrębie całego obszaru świętokrzy~iego. 'Problem ten 
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jest ważny wobec pojawiania się zasadniczych różnic facjalnych i two
rzenia się odrębnych basenów sedymentacyjnych na tym obszarze. 
Wnioski stratygraficzne i korelacyjne uzyskane z badań autorów na te
renie Gór ,Świętokrzyskich stanowić mogą podstawę do dalszej i szerzej 
ujętej korelacji z innymi obszarami, a mianowicie z ordowikiem pokrywy 
platformowej i z osadami tego wieku z Przedgórza Karpat. . 

Stratygrafia ordowiku w Łysogórach 

Jak wynika Z ogólnego przeglądu dotychczasowych badań podanego 
na stronie 3-4 niniejszej rozprawy, wiadomości o . osadach górnego 
ordowiku podane były już w pracach J. Czarnockiego (i1928, 19157). 
W skład tych osadów wchodzą właściwie tylko dwa odrębne kompleksy. 

, odmienne zarówno pod względem litologicżnym jak i stratygraficznym. 
Górny kompleks reprezentują osady iłowców i mułowców wapnistych. 
z lokainymi wkładkami wapieni marglistych oraz z licznymi trylobita
mi wieku aszgilskiego. Osady te zostały określone jako warstwy wól
czańskie, przekraczające miejscami nawet 100 m miązszości. Według 

Z. Kielan (1956, 1960), osady aszgilu łysogórskiego zawierają bogatą fau
nę trylobitów, na podstawie których wymieniona autorka wyróżniła dwa 
poziomy stratygraficzne, tj. starszy z Eodindym.ene pulchra i młodszy ze 
Staurocephalus clavifrons. ' . 

Drugi kompleks osadów górnego ordowilku stanowią już warstwy 
jeleniowskie (Tomczyk 1'957, 11962'), reprezentowane głównie pr~ez iłowce 

, z bogatym zespołem fauny graptolitów. Miąższość niektórych partii iłow
ców dochodzi do 200 m. Są to zasadniczo czarne łupki graptolitowej krze
mionkowo-ilaste, miejscami wapniste, z rzadkimi i niewielkimi (1'--3 cm 
średnicy') konkrecjami lidytów bądź ftanitów. Zespoły graptolitbw wystę
pujących w tych osadach w zupełności przemawiają za piętrami karadok 
i landeil. W klasycznym odsłonięciu dolnej części mułowców 'aszgilu 
w. Wólce pod Nową Słupią stwierdzony został bardzo charakterystyczny 
graptolit Plematograptusnebula w asocjacji z fragmentami Orthograptus 
i Climacograptus. Pochodzą one zapewne z pogranicza mułowców aszgilu 
i graptolitowych iłowców karadoku, tj. warstw wólczańskich i jeleniow
skich na obszarze Łysogór. Nieco niższy natomiast graptolit Climacograp
tus styloideus, stanowiący najwyższy poziom karadoku, poznany jedynie
został z profilu Brzezinek, z ' osadów ilastych typowych dla warstw jele- . 
niowskich. W profilach Jeleniowa, zarówno w odsłonięciach jaki w wy
konanych tam wierceniach, został dobrze udokumentowany poziom Dic
ranograptus elingani, który jest bardzo powszechny w górnym karadoku 
brytyjskim i świętokrzyskim. Poniżej tego poziomu warstwy jeleniow
skie w dalszym ciągu zawierają bogatą faunę graptolitów, głównie Dicel
lograptus, Diplograptus, Orthograptus, Climacograptus, wśród których 
dominuje poziom Diplograptus multidens. Najniższa część karadoku, 
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. łącznie z · poziomem N emagr(lptus gracili~, ' stvv'ierdzo:p.a została jedynie 
w profilach wierceń Jeleniów2 i Bukowiany la; W poziomie Nemcigraptus 
gracilis występują w tych profilach cżęste wkładki wapieni syderytycź· · 

nychbądź dolomitycznych, coraz częściej pojawiające . się w kierunku 
spągu. Cały kompleks łupków graptolitowych łącznie z poziomem Nema
graptus graciUs został określony przez H. Tomczy'ka jako górne warstwy 

. jeleniowskie, stanowiące typowe odpowiedniki . brytyjskiego karadoku. 
Granica między dolnymi a górnymi warstwami jeleniowskimi przyjęta 
.została w profilach wierceń tu ' omawianych następująco: w otworze Je
lE'niów 2 na głębokości 174,0 m, natomiast · w otworze Bukowiany la na · 

. głębokości 18'2,3 m. (Przeprowadzenie tej granicy na podanych wyżej głę
bokościach wydaje się słuszne nie tylko z uwagi na dokumentację straty
graficzną dzięki oznaczonej faunie graptolitów, ale również na. podsta
wie zasadniczych różnic litologicznych osadów. Poniżej poziomu Nema- . 
graptus gracilis nie ma już bowiem przewagi iłowców -graptolitowych, 
a przeważają raczej osady węglanowe z licznymi wkładkami i zapeWne so
czewkami wapieni organodetrytycznych isyderytycznych. Natomiast. 
iłowce z ubogą fauną graptolitów głównie poziomu Glyptograptus teretiu
$culus stanowią tylko podrzędne i cienkie wlkładki. Niemniej jednak ubo
ga asocjacja graptolitów (Pseudoclimacograptus scharenbergi '~apw.), Di
cellograptus sextans Hall, Glyptograptus sp. j G. teretiusculus His.), wy-

. stępująca w tych iłowcach, bezsprżecznie wskazuje,~e dolne warstwy 
jeleniowskie stanowią odpowiedniki brytyjskięgo piętra landeil . 

. W profilach Jeleniów 2 i Bukowiany la zasługują na uwagę par
tie dolnych warstw jeleniowskich. 'Zaznacza się tutaj przewaga osad6w 
węglanowych, w skład których wchodzą wapienie zwięzłe i organodetry
tyczne oraz często syderytyczne z licznymi oolitami i stosunkowo dużymi . 
pizolitami.' Ponadto coraz częściej pojawiają się drobne. wkładki zlepień
cowate i żwirkowe. W profilu Bukowiany la (głęb. 198,7 m) już w spągu.. 
dolnych warstw jeleniowskich, tj. landeilu, została nawet stwierdzona 
kilkucentymetrowa warstwa zlepieńca ' z dużymi stosunkowo otoczakami 
do 3 cm średnicy. Z powymzych faktów wynika, że dolne warstwy· jele
niowskie tworzyły się w zupełnie odmiennym środowisku . niż iłowce grap-
tolitowe górnych warstw jeleniowskich. Zachodzą tu · ponadto duże róż
nice w miąższościach tych osadów, gdyż dolne warstwy jeleniowskie sta':' 
nowią w stosunku do ·górnych .kompleks stanowiący zaledwie 110....;....15 m . 

W omawianych profilach, Jeleniów 2 i Bukowiany la, stwierdzono 
ponadto, że osady Iandeilu . spoczYwają bezpośrednio na różnych ogni
wach stratygraficznych górnego kambru {Tomczykówa 19i64), bądź wprost 
naniłjniższym tremadoku z fragmentami Dictyonemci . sp. Fragment tre
madoku; występujący w otworze . Jeleniów 2 w interWale 183,2-190,0 m, '. 
wykazuje ciągłość sedymentacyjną z najwyższym górnYm kambrem, tj. 
z poziomem Parabolina acanthura (Angelin), stwierdzonym przez E. Tom
czykową już na głębokości 19'4,'6 m.' 
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Stwierdzenie powyższego faktu jest przypuszczalnie naj istotniej- . 
szym punktem ' wyjścia' dla poruszanych tu · zagadnień ogólnej straty
grafii i korelacji. Dotychczasowa literatura geologiczna omawianego ob
szarl,l nie dostarczała konkretnych danych co do tego, czywŁysogófa~h 
reprezentowane są osady dolnego ordowiku. Ze sta,rszych prac, a szcze
gólnie J. Samsonowicza (119M), wynika, że w Łysogórach występuje dolny 
ordowik piaszczysty i transgresywny podobnie jak na obszarze południo
wym -'- kieleckim, gdzie jest . rozwinięty jako piaskowce glaukonitowe 
poziomu T.hysanotos siluricus, a wyżej jako piaskowce z Bukówki iwa
pienie z Mójczy. Powyższe wnioski opierał J. Samsonowiczgłównie 
w oparciu o profil !Pobroszyna pod Opatowem. Jednak prace ziemne i ba
dania stratygraficzno-faunistyczne, przeprowadzone tu przez H. Tomczy
ka w 11952 r., a następnie wykonane przez Zakład Złóż Rud Żelaza I.G. 
wiercenie w 19,610 r., niE:! potwierdziły wniosków J. Samsonowicza. Okazało 
się, że sena wapienna występująca w Pobroszynie (Samsonowicz 1934, 
s. 6) · stanowi prawdopodobnie typowy odpowiednik dolnych warstw jele
niowskich, w których osady wapienne są już osadami dominującymi. Za-

. chowane próbki tych skał, pobranych jeszcze przez J. Samsonowicza z pro
filu !Pobroszyna, wykazują dużą analogię z wapieniami landeilu z Jelenio
wa L z Bukowian. Są one silnie zwietrzałe, 1::lrunatnoszare, określane . czę- . 
sto jako centkowane .i plamiste. W szlifach mikroskopowych widoczne są 
jednak ślaqy po zwietrzałych oolitach i pizolitach. :Ich pozycja straty
graficzna . w stosunku do wyżej leżących w · tym profilu warstw ilastych 
z Diplograptus cf. multidensElles & Wood - również przemawia za 
występowaniem tu odpowiedników dolnych warstw jeleI;liowskich. Nato-
. miast opisany przez Samsonowicza piaskowiec z Lingulellasp. poniżej 

. kompleksu wapiennego, a zaliczany do dolnego ordowiku, stanowi w rze
.• czywistości drobną wkładkę piaszczystą w obrębie iłowców również 

z Lingulella stanowiących 'bliżej niedkreślony fragment kambru górnego. 
J. Czarnocki (119157) opierając się na danych J. Samsonowicza doty

czących profilu Pobroszyria pod Opatowem również wyraził przypuszcze
nie,że na północy, tj. w obszarze łysogórskim, reprezentowany jest dol- . 
ny ordowik w facji piaszczystej i wapiennej, w jakiej jest powszechnie 
znany z centralnego i południowego obszaru Gór Swiętokrzyskich. 
. ' . W podsumowaniu niniejszego rozdziału autorzy podkreślają, że 
na północnych skłonach !Pasma Głównego, tj. masłowskiego, łysogór

skiego i jeleniowskiego oraz dalej na wschód w Pobroszynie, brak jest 
dolnego ordowiku, a więc lanwirnu, arenigu i prawie całego tremadoku. 

, Pogranicze kambru i ordowiku w Łysogórach 
. . ' I 

.. (Na szczególną uwagę w odniesieniu do rozpatrywanego tu ' zagad-
nienia zasługuje zachowany w otworze J eleriiów 2, na głębokości od 
1183,2 m do :.190,0 m, fragment najniższego tremadoku. Jego stosJnek do 
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górnego kambru przedstawia się następująco. Najwyższy kambr górny 
W profilu otworu Jeleniów 2 reprezentowany jest przez monotonną i dość 
grubą serię ilastą z fauną brachiopodów Lingulella, . Obolus, Acrotreta 
itd., oraz trylobitów typowych, według E. Tomczykowej,dla 5 i 6 pozio
mu Westergarda. Powyżej poziomu Parabolina acanthura, tj. mniej wię
cej od 190,0 m występują również osady ilaste, jednak z mniejszą ilością 
blaszek muskowitu oraz bez fauny brachiopodowej. IStwierdzono tu na
tomiast kilka charakterystycznych . wkładek wapienych, których opis pe
trograficzny podany został w jednyni z poprzednich rozdziałów. Zaznacza 
się tu wyraźna Ciągłość sedYmentacji w stosunku do niżej leżących osa
dów górnego kambru. N"ierriniej opisany kompleks iłowców został wyod
rębniony z kompleksu kambryjskiego na podstawie znalezionych w nim 
dwóch ,fragmentów rabdozoniówDictyonema sp. Obecność tej fauny 
zdecydowanie upoważnia do zaliczenia tych osadów do dolnego . tre-
madoku. . 

iPodane tu fakty mają istotne znaczenie, ponieważ pozwalają na 
wnioski co do przerwania cyklu sedymentacji górnokambryjskiej, istnie
nia luki oraz rozpoczęcia nowego cyklu dopiero z początkiem landeilu. 
Zagadnienia te zostały już częściowo omówione wcześniej przez H. Tom
czyka w pracach publikowanych w 1964 roku. W niniejszej pracy atlto-

• rzy zwracają jeszcze uwagę, że analogiczny do opisanego w tym roz
dziale stosunek górnego kambru do ordowiku kształtuje się wzdłuż ca
łego skłonu, 'Pasma Głównego, a także na obsżarze łysogórskim. 

Pogranicze kambru a ordowiku na obszarze południowym 
Gór Swiętokrzyskich 

Na południowym obszarze świętokrzyskim osady dolnoordowickie 
znane są z kilku różnych, miejscowo~ci. Na wschodzie stwierdzono je 
w Lenarczycach i Międzygórzu, na południu w Wysoczkach pod lBogorią, 
następnie w synklinie bardziańskiej i okolicy Kielc oraz na południowym 
zachodzie w Brzezinach i Zbrzy. -W profilach tamtejszych ordowik dolny 
wykazuje typowy charakter transgresywny i przybrzeżny. Jednak nieco 
wyższe ogniwa ujawniają obecność osadów strefy płytkonerytyczoej wy
rażonej sedymentacją piaszczysto-wapienną, a na południowym zacho
dzie znane są również osady stref głębszych, jak iłowce z graptolitami. 

Klasyczne wykształcenie, dolnego ordowiku o cechach transgresyw
nych i piaszczystych znane jest już od dawna z Międzygórza pod San-

. domierzem, gdzie J. Samsonowicz (WlI6) po raz pierwszy stwierdził fau
nę tremadocką obolidów poziomu Thysanoios siluricus. W łoniiemiędzy
górskim poniżej piaskowców obolusowych ódsłaniają się partie zlepień
ców, które traktowane były dotychczas jako zlepieńce' podstawowe ordo
wiku. Dalsze badania ujawniły jednak (Blaszke 1-957, Turnau-Morawska 
1960, Tomczyk 1962, Bednarczyk 1964), że występują tam zasadnicżo 
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dwie partie ' zlepieńców przedzielonych kompleksem piaskowców kwar
cytycmych i zlepieńcowatych, w których W. Bednarczyk stwierdził 

Obolus (cf. corriplexus) sp; Niemniej jednak kontakt między niższym 
zlepieńcem a kambrem jest dotychczas nieodsłonięty, a w zwiąZku z tym 
brak jest danych rozstrzygających, czy niższy zlepieniec może być .trak-
towany jako podstawowy. . 

Nowsze naświetlenie zagadnienia kontaktu ordowiku z kambre~ ' 

w tym rejonie uzyskano przez odwiercenie profilu ordowiku w pobliskich 
Lenarczycach, oddalonych zaledwie o 6 km na ,E od Międzygórza. 'z obser-

. wacji tego profilu wynika, że poniżej odpowiedników piaskowców z Bu
kówki z fauną arenigu występuje cienka warstwa piaskowca glaukoni
towego :t fauną Obolidae, zapewne poziomu Thysanotos siluricus. Poniżej 
natomiast występuje cienka warstewka zlepieńca podstawowego; leżąca 
wprost na utworach środkowego kambru. Jest prawdopodobne, że zle.., 
peniec z Lenarczyc stanowi przynajmniej częściowy odpowiednik wyż
szego zlepieńca z łomu międzygórskiego. Natomiast :występujące w tym 
łomie niższe ogniwa; a więc piaskowców kwarcytycznych i starszego zle
pieńca, nie mają już zapewne ' odpowiedników wiekowych w profilu Le
narczyc. Można zatem przypuszczać, że na wschód od Międzygórza trans
gresja morska wkroczyła nieco później. 

!Nieco odmiennie niż w Lenarcżycach przedstawia się profil ord-o
wiku w Kleczanowie, również osiągnięty wierceniem. Profil . ten, mimo 
przynależności do południowego skrzydła synkliny międzygórskiej, wy
kazuje jednak znaczne różnice vy stosunku do ordowiku znanego z łomu 
międzygórskiego, przypadającego na północne skrzydło tej samej synkli
ny. W profilu Kleczanowa, bezpośrednio pod sylurem graptolitowym 
poziomu Cyrtograptusmurchisoni, występują nieznacznej IIllązSZOSCI 

utwory dolomityczno-wapienne, które w górnej części zawierają charak
terystyczne oolity. Zarówno w profilu Lenarczyc jak i Kleczanowa war
stwy te. należy traktować jako odp()wiedniki wapieni z Mójczy l(rI'urnau
~Morawska 1961'), które obecnie traktowane są przez autorów jako osady 
lanwirriu. Poni:żej osadów węglanowych w Kleczanowie występują pias
kowce glaukonitowe, częściowo kwarcytyczne, które dopiero w dolnej 
częś?i, począwszy od głębokości '27,8 m, zawierają ubogą faunę brachio
podów Lingulella sp: ?rak przewodniej fauny w tych piaskowcach unie·
możliwia w decydujący sposób określić wiek tych osadów. Wyniki badań 
petrograficznych wskazują na ich wybitną analogię zdolnoordowickimi . 
piaskowcami glaukonitowymi z południowego obszaru Gór Świętokrzy
skich. 

Odmienne nieco wykształcenie wykaZUJe tremadok znany z wychod
ni w Wysoczkach pod Bogorią, gdzie w dużym kompleksie skał piaszczy
sto-glaukonitowych i mułowcowych występują wkładki chalcedonitów. 
Z opracowania stratygraficznego J. Samsonowicza 1(1948) i opisanej stąd 
fauny Dendroidea przez R. KozłowSkiego (190418) wynika, że są to osady 
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górnego tremadokuz charakterystycznym brachiopodem. Thysanotos si
lu'licus, a · więc młodszego od powszechnie znanego poziomu z Dictyone
ma flabelliforme. Tremadok w tym profilu leży niezgodnie na sfałdowa
nych osadach dolnego kambru, a jego partie stropowe wraz z ewentual
nym przejściem do arenigu nie są tu znane. 

Podobne skały tremadoku występują w synklinie bardziańskiej, skąd 
na uwagę zasługuje profil w Kędziorce odsłonięty w parowie · Chójnów 
Dół {Czarnocki193.9, Koćiszewska. 19561). W odsłonięciu tym wprost na 
dolnym kambrze niezgodnie leży30-centymetrowa warstwa . zlepieńca 
z otoczakami piaskowców kwarc y tycznych kambru do 1'5 cm średnicy, 
prżechodzącaku górze . w znaczny kompleks piaskowców i mułowców 
glaukonitowych z wkładkami chalcedonitów podobnych jak w lWysocz
kach. W stropie tych piaskowców wYstępuje"':'" według J. Czarnockiego 
- ponownie zlepieniec, ·a nad nim. niewielkiej miąższości warstwa dolo
mitów, kontaktująca już niezgodnie z ilastym ludlowem poziomu; Lobo
graptus scanicus. W profilu tyni górnotremadockie piaskowce zawarte są 
między dolnym zlepieńcem transgresywnym a górnym zlepieńcem za
pewne · regresywnym. Natomiast warstwa dolomitów młodszych od tre
madokumoże być korelowana z podobnymi dolomitami z profilów Zbrzy: 
i Brzezin, których wiek przypada na pogranicze pięter lanwirn a landeil. 

W omawianej synklinie odsłonięcia ordowiku położone bardziej na ' 
zachód: w Zalesiu, w 'Bardzie~tawach oraz we wsiach Kozieł i 'Widełki, 
wykazują pełniejszy rozwój dolnego ordowiku. Najczęściej nad piaskow
cem glaukonitowym poziomu ThysanOtos siluricus występuje - według 

W. IBednarcżyka ~t964) - . jeszcze wyższy poziom tremadoku z fauną Co
notreta, na którym leżą osady arenigu odpowiadające tzw. piaskowcom · 
z Bukówki, z typową dla tego wieku fauną brachiopodów i trylobitów. 
Lokalnie osady te (np. Zalesie, Zarobiny) przechodzą w wapienie orga
nodetrytyczne z oolitami o laminacji spływowej tYPu wapieni z Mójczy, 
które obecnie zaliczane · są przez autorów ~o lanwirnu. 

Zbliżone stosunki do obserwowanych w synklinie bardziańskiej 

stwierdzono również w ordowiku okolic Kielc. Jednak tremadok wystę
puje tu tylko w zachodnIej części pasma dymińskiego i przy górze Tele
graf. Są to piaskowce glaukonitowe poziomu Thysanotos siluricus leżące 
róWnież niezgodnie na · dolnym lub środkowym kambrze. Piaskowce te 
w dolnej części zawierają cienką warstewkę zlepieńca śr6dformacyjnego, 
natomiast w stropie kończą się 40-centymetrową warstwą mułowców 

szarogłazowych silnie żelazistych, nad którymi rozwija się znaczny kom
pleks typowych piaskowców z Bukówki. Na wschód od góry Telegraf, tj. 
w odsłonięciach Bukówki, Mójczy i Niestachowa, nie stwierdzono dotych~ 
czas paleontologicznie udokumentowanych osadów tremadoku. W Buków
ce bezpośrednio na kambrze leży niezgodnie 3-metrowa warstwa pias
kowców glaukonitowych mało zWięzłych, w stropie zlepieńcowatych, bez 
fauny, przechodząca w typowe osadyarenigu. Wyższe ogniwa. ordowiku • . 
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tj. lanwirnu, dobrze odsłonięte są w Mójczy, gdzie nad odpowiednikami 
piaskowców z !Bukówki rozwijają się wapienie z Mójczy, w dolnej części 
szare z typową fauną trylobitów Asaphus, a w górnej oolitowe z wkład
kami bentonitów. Są to utwory środowiska płytkowodnego, zapewne Przy-
brzeżnego. . 

Ordowik występujący w Zbrzy i Brzezinach jest pod względem wy
kształcenia litologicznego najbardżiej zbliżony do ordowiku z obszaru ły
sogórskiego z tą · tylko różnicą; że w · Łysogórach brak jest dolnego ordo-
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wiku, który tu jest reprezentowany nawet w facji ilastej z graptolitami. 
W profilach Zbrzy, bezpośrednio na kambrze dolnym bądź na eokambrze, 
leży niezgodnie kilkumetrowa seria piaskowców glaukonitowych z wkład.,. 
karni chalced,onitów, zapewne poziomu Thysanotos siluricus. rw jej stro
pie występuje warstewka zlepieńca, podobnie jak w profilu w Kędziorce 
i być może ma ona również charakter regresywny. /Wyżej stwierdzono 
lokalnie warstwy dolomitów przechodzących w iłowce margliste z bar
dzo bogatą fauną trylobitów, rzadziej graptolitów poziomu Olyptograptus 
teretiusculus. Tak więc między górnym tremadokiem a landeilemwystę
puje tu luka stratygraficzna, przypadająca głównie na arenig. Powyżej 
landeilu silnie rozwinięta jest seria łupków graptolitowych . karadoku 
(Tomczyk 1957), osiągająca tu około ' 100 m miąższości. 

W pdbliskich Brzezinach, położonych zaledwie 5 km na północ 
od Zbrzy, występuje najbardziej interesujący profil ordowiku święto
krzyskiego, który w 11964 roku był przedmiotem szczegółowego opraco
wania autorów. 'Na kabrze dolnym leży tu niezgodnie kilkumetrowy kom
pleks piaskowców 1 mułowców glaukonitowych, być może poziomu Cono
treta. Nad nimi rozwinięta jest gruba seria ilasta z graptolitami arenigu, 
określona jako warstwy brzeżińskie. Na osady lanwirnu przypada tu 
dolna część poziomu Didymograptus bifidus facji ilastej z graptolitami, 
a wyżej tzw. poziom szamozytowy obejmujący głównie górny lanwirn, tj. 
poziom Didymogrllptus murchisoni !(Tomczyk & Turnau .... Morawska 1964). 
Wymienione powyżej poziomy, tj. D. bifidus oraz poziom szamozytowy 
tworzą razem górne warstwy brzezińskie, które zamykają charaktery
styczny cykl rozwojowy graptolitów Didymograptus i Tetragraptus . . Do
piero nad poziomem szamozytowym ponownie występują iłowce grapto
litowe poziomu Glyptograptus teretiusculus, które ku górze rozwijają się 

Fig. 3 

stl'\atygrafia i korelacja głównych profiłów ordowiku w Góra,ch Ś'wię1lokrzyskich 
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w gruby kompleks łupków graptolitowych karadoku. Występująca tu 
facja, graptolitowa landeilu i karadoku określona jest jako łupki mora
wickie, które stanowią litologiczne i stratygraficzne odpowiedniki warstw 
jeleniowskich ~ obszaru łysogórskiego. 

Z przedstawionej charakterystyki Cl'3adów ordowiku obszaru połud
niowego IGór Świętokrzyskich wynikają dwa zasadD.icze fakty: 1) ordo
wik dolny rozpocZynający się tu górnym trema dokiem ma wybitnie cha
rakter transgresywny, 2) osady dolnego ordowiku, zazwyczaj podesłane 
zlepieńcem, leżą na różnych ogniwach kambru dolnego, rzadziej środko
wego, ale nigdy górnego. 

Zróżnicowanie litologiczne ordowiku świętokrzyskiego uzależnione 
było głównie od zmiennej głębokości basenów i położenia brzegu mor
skiego. W depresjach i obniżeniach tworzyły się głównie osady ilaste 
z graptolitami, wykazujące ciągłość sedymentacji, natomiast w strefach 
przybrzeżnych bądź związanych z progami (barierami) powstawały osady 

. piaszczyste i piaszczysto-wapienne z licznymi lukami i przerwami. Szcze-
gólnie w części środkowej (centralnejl) Gór Świętokrzyskich VI tzw. syn
klinorium kielecko-łagowskim · występowanie ordowiku jest ograniczone 
do dolnych tylko jego pięter, tj. od tremadoku górnego po lanwirn włącz
nie. Wyjątek stanowi tu tylko obecne p'Ołudniowe skrzydło synkliny bar
dzia:ńskiej, gdzie na wapieniach lanwirnu bądź iłowcach hematytowych 
z wkładkami bentonitów (wiek bliżej nie 'Określony) leżą jeszcze muł'Owce 
górneg'O aszgilu, tzw. warstwy zaleskie ;~alesie, Bardo-Stawy}; 

całkiem odmiennie natomiast przedstawia się sedymentacja ordo
wiku w Zbrzy i w Brzezinach koło Morawicy, gdzie dominująca jest facja 
graptolitowa, obejmująca zarówno dolny jak i górny ordowik. Natomiast 
w Łysogórach facja grapt'Olitowa znana jest tyłko w piętrach landeil i ka
radok, a ku górze przechodzi w grubą serię mułowców dolnego aszgilu. 
Odtworzenie więc przebiegu sedymentacji w nawiązaniu do poszczegól
nych profilów ordowiku na stosunkowo niedużym obszarze Gór Święto- . 
krzyskich nie jest łatwe. Wykorzystując jednak bogaty i nowy materiał 
obserwacyjny autorzy starają się przedstawić ogólny rozwój osadów or~ 
dowiku świętokrzyskiego w nawiązaniu do przyległYGh obszarów, tj. 
Przedgórza Karpat i Niżu Polskiego. 

W Górach Świętokrzyskich, z końcem sedymentacji karn:bru środ
kowego, zarówno na północy jak i na południu, zachodziły silne ruchy 
tzw. fazy świętokrzyskiej (Tomczyk 1964a, b). Ruchy te objęły osady 
d'Olnego i środkowego kambru, co szczególnie zaznacza · się w wyraźnej 
niezgodności między kambrem a transgresywnie leżącym ordowikiem 
w odsłonięciach na południu. Ruchy te doprowadziły do wynurzenia 
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obszaru południowego, na którym odbywała się denudacja w okresie kam
bru górnego. Natomiast sedymentacja osadu kambru górnego ograniczała 
się głóWnie do obszaru łysogórskiego, gdzie tworzyły się duże kompleksy 
iłowców i mułowców z Lingulella i z trylobitami Parabolina, Peltura, Bel
tella i inne. 

Obserwacje przeprowadzone VII profilach z Łysogór prowadzą do 
wniosku, że po osadzeniu się iłowców z Dietyonema, należących zapewne 
do najniższego tremadoku, nastąpiły intensywne ruchy fazy sandomier~ 
skiej(w sensie H. Tomczyka l/964a, b), które przerwały sedymentację 
górnokambryjską oraz dolnoordowicką najniższego tremadoku. Obszar 
ten podlegał ruchom wynurzającym, powodującym wystąpienie luki, być 
może, typu diastemy. Natomiast na południu faza ta znacznie obniżyła 
częściowo speneplenizowany już obszar południowy Gór Świętokrzyskich, 
na który wkroczyła transgresja morska w środkowym, bądź górnym 
tremadoku. 

Transgresja tremadocka postępowała prawdopodobnie z północnego 
zachodu i objęła głównie istniejące jeszcze depresje i obniżenia na obsza
rze południowym Gór Świętokrzyskich, których kierunki mogły jeszcze 
przebiegać równoleżnikowo, w częściowej zależności od kierunków fał
dów świętokrzyskich ;~Czarnocki 19!1'~, 1957). Jedno z takich obniżeń przy
padało mniej więcej na obszar obecnego synklinorium kielecko-łagowskie
go łącznie z synkliną międzygórską na wschodzie. Następna bruzda (obni
żenie) przebiegała równolegle do obecnej synkliny bardziańskiej po jej 
podłudniowej stronie, obejmując jeszcze swym: zasięgiem południowe 
skrżydło tej synkliny. \Ponadto równoległa depresja istniała w okolicy 
Zbrzy i Brzezin, a w kierunku wschodnim sięgała aż do Bogorii (Wy
soczki) lub nawet dalej. Basen tremadocki był zatem ~a tym terenie 
silnie zróżnicowany, a samo wkroczenie morza było nierównomierne. 
Świadczą o tym również zmiennej " miąższości warstwy zlepieńców i pias
kowców glaukonitowych. Dopiero w poziomie Thysanotos siluricus na
stąpiła częściowa stabilizacja, jednak o wciąż jeszcze zróżnicowanych 
warunkach sedymentacji świadczą liczne wkładki spongiolitów, gez i in
nych skał krzemionkowych. 

Na pograniczu tremadoku a arenigu nastąpić musiały dalsze ruchy, . 
znacznie słabsze i związane z fazą ' trysil w zachodniej Europie. Huchy 
te spowodowały dalsze lokalne zmiany w kształtowaniu się basenu se
dymentacyjnego. Rozszerzenie transgresji zaznacza się w Lenarczycach, 
Bukówce, Mójczy, natomiast w Brzezinach zbiornik ulega pogłębieniu. 
Na południu nastąpiła wówczas wyraźna regresja, o której świadczą 
warstwy zlepieńców w stropie tremadoku w iKędziorce i Zbrzy. Nie 'jest 
wykluczone, że regresja ta objęła również i ordowik Wysoczek koło Bo
garii. W środkowej części GórŚwiętokrzy8kich utrzymał się basen 

. płytki i przybrzeżny, w którym tworzyły się osady piaszczysto-wapienne, 
powszechnie znane jako piaskowce z Bukówki i wapienie z Mójczy. Jedy-

3 
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nie w Brzezinach istniał w arenigu basen głębszy, w którym osadzały się 
iły graptolitowe o znacznej miąższości. 

Dopiero z końcem lanwirnu, a ściLślej w poziomie Didymograptus 
. murchisoni, nastąpiły dalsze poważne ruchy związane zapewne z ruchami 
młodosardyjskimi, które H. Tomczyk (1J964a, b) określa jako fazę łyso
górską. Ich działalność objęła prawie cały obszar Gór Świętokrzyskich, 
powodując nowe ukształtowanie basenu sedymentacyjnego. W Brzezinach 
nastąpiło wyraźne spłycenie zbiornika, co sprzyjało tworzeniu się osadów 
szamozytowo-syderytowych z oolitami. W środkowej części Gór Święto
krzyskich o dalszym spłyceniu zbiornika świadczą występujące tam wa
pienie organodetrytyczne ze śladami rozmycia i spływów, a zawierające 
oolity żelaziste '(Turnau-Morawska 1961). 

Ruchy fazy łysogórskiej spowodowały prżypuszczalnie w środkowej 
części Gór Świętokrzyskich zamknięcie płytkiej i przybrzeżnej sedymen
tacji osadami wapieni organodetrytycznych zoolitami żalazistymi. iW Ły
sogórach natomiast, po długiej przerwie trwającej tu od najniższego 

tremadoku, ruchy te spowodowały nową transgresję i rozpoczęcie nowe
go cyklu sedymentacyjnego. Podobne zjawiska zaszły również w depre
sji Zbrzy, gdzie na pograniczu lanwirnu i landeilu wkracża tu także zbior
nik morski rozpoczynający nową sedymentację po przerwie istniejącej 

w okresie arenigu. 'W Brzezinach koło Morawicy po krótkotrwałym spły
ceniu w poziomie szamozytowym. '(górny lanwirn) następuje pogłębienie 
basenu i osadzenie się iłowców z graptolitami. Po ruchach fazy łysogór
skiej już z początkiem landeilu nastąpiła stopniowa stabilizacja sedymen
tacji, która praktycznie ograniczała się do dwóch basenów. Jeden z nich 
obejmował tzw. depresję łysogórską na północy, drugi rozwijał się na 
obszarze południowo-zachodnim w tzw. depresji 'zbrzańskiej i brzezińskiej . 

. W zbiornikach ' tych najbardziej intensywna sedymentacja zaznacza się 
w karadoku osadzeniem się dużej miąższości serii iłowców graptolito
wych. Najlepszym · dowodem podobnego ukształtowania się obu zbiorni
ków jest podobny rozwój litologiczny i stratygraficzny landeilu i kara
doku z Brzezin i . Zbrzy, tj. łupków . morawickich, w porównaniu z war
stwami jeleniowskimi obszaru łysogórskiego. 

[Po osadzeniu się mułowców poziomu Staurocephalus clavifrons, 
. z końcem aszgilu nastąpiły znaczne ruchy, które lokalnie zamknęły se
dymentację ordowiku na obszarze łysogórskim i prZypuszczalnie połud
niowo-zachodnim, tj. w Zibrzy · i Brzezinach. Płytki zbiornik utrzymał 
się jedynie w południowej części synkliny bardziańskiej {'Zalesie, Bardo
-!Stawy), skąd znane są warstwy zaleskie z Dalmanitina mucronata naj
wyższego aszgilu l(lKielan '191516, 19,6'0). 

lN'a obszarze Gór Świętokrzyskich ruchy występujące pod koniec 
aszgilu oraz na pograniczu z sylurem już od dawna były znane, o czym 
wielokrotnie wspominał J. Samsonowicz i J. Czarnocki óraz ostatnio 
H. Tomczyk, Wiążąc te ruchy z fazą takońską. 
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Podany wyżej schemat korelacji i rozwoju sedymentacji osadów ' 
ordowiku świętokrzyskiego może być nawiązany do obszarów sąsiednich, 
tj. Przedgórza Karpat i ordowiku Niżu Polskiego. Omówione fakty znaj
dują wyraz w załączonej tablicy stratygraficznej I(tab!. I) oraz wcześniej 
opublikowanej tabeli korelacyjnej (IT'omczyk & Turnau-Morawskę 19(4). 
Jako jedno z ważniejszych uogólnień nasuwa się wniosek, że fazy san
domierska, łysogórska i tańkońska mają wyraźny oddźwięk na !Przedgó- . 
rzu Karpat oraz w ordowiku platformowym, czego wyrazem są transgre
sje, regresje, luki i przerwy oraz przebieg cyklów sedymentacyjnych 
obserwowanych w podobnej pozycji stratygraficznej jak w Górach Świę
tokrzyskich. 

-
UiWAlG.I SEIDYIMIE'NI'I1IGllCZlNtE VI SW!lJE'I\I.JE BADAŃ PIE1I'1RJOIGIRAFICZlNYCH 

Przedstawione w tym rozdziale uwagi, dotyczące środowiska sedy
mentacji ordowiku Gór Świętokrzyskich oraz pochodzenia materiału dla 
ukształtowania osadów, oparte są na wynikach analiz petrograficznych 
przedstawionych w niniejszej pracy oraz na wynikach badań z lat po
przednich (Turnau..JMorawska 1958, 196Q, 1961; Tomczyk & Turnau-Mo
rawska 1'964). Uwagi te częściowo potwierdzają, czę,ściowo uzupełniają 
wnioski przedstawione w rozdziale poprzednim. Nie ulega wątpliwości, 
że w badaniach ściśle petrograficznych dotyczących ordowiku Gór Świę
tokrzyskich istnieją jeszcze liczne luki i że wyniki prac wykonanych 
w latach najbliższych mogą mniej lub więcej zmodyfikować przedsta
wione tu rozważania. ~Tiemniej jednak materiał analityczny jest na tyle 
bogaty, że warto jest zestawić go w sposób porównawczy, aby podać obraz 
zmienności środowisk sedymentacji ordowiku na opracowanym terenie. 
Obraz ten zostanie przedstawiony oddzielnie dla regionu północnego 
i południowego Gór Świętokrzyskich. . Ponieważ analizy materiałów 
z wierceń w Łysogórach dotyczyły częściowo także i górnego kambru, 
omówiono tu krótko charakter osadów, na których leżą osady najniż
szego tremadoku. 

Obszar północny 

Analiza mikroskopowa osadów górnego kambru zJeleniowa i Buko
wian wykazuje, że są to utwory niezbyt płytkiego morza, w którego 
dennych częściach panowały warunki redukcyjne, a w każdym razie wa
runki takie nastąpiły w okresie wczesnej diagenezy. Świadczy o tym 
obecność substancji węglistej i pirytu. Charakterystyczne są kuleczkowa
te formy pirytu, nasuwające sugestie co do udziału bakterii w ich tworze
niu się. 

Utwory mi.jniższego tremadoku wykazują ciągłość sedymentacji 
i nieznaczne spłycenie zbiornika. Buły węglanowe oraz buły ze śladami 

. 1 



fosforanów powstały przypuszczalnie wśród procesów diagenezy lub naC: 
wet epigenezy. 'Zjawiska te mogły być związane z przerwą sedymenta
cji, jaka nastąpiła między trema dokiem a landeilem, lub też po nowej 
transgresji, która dostarczyła materiału węglanowego przenikającego 
starsze osady ilaste . 

.osady landeilu rozpoczynają się wapieniami organodetrytycznymi . 
. z oolitami szamozytowymi. Charakterystyczny jest tu brak reliktów 
glaukonitu, który według poglądów wyrażonych w pracy dotyczącej ordo
wiku Brzezin ('11964) stanowił materiał dla utworzenia szamozytu. Utwory 
szamozytowe zarówno z Brzezin jak i Mójczy (,1'961) zawierały na ogół 
ziarna allochtonicznego glaukonitu. (Można przypuścić, że transgresja 
morska landeilu na terenie Łysogór nie od razu się ustabilizowała, że 

początkowo gromadziły się osady zawierające glaukonit i materiał terry
geniczny, a następnie osady te zostały zerodowane i przerobione. Glau
konit uległ przekształceniu w szamozyt według koncepcji (M. Turnau·· 
-Morawskiej (l19611 , 1963), a materiał terrygeniczny zawierający głównie 
kwarc wszedł w skład wapieni organodetrytycznych landeilu, które 
w dolnych poziomach zawierają jeszcze kilka procent kwarcu. Natomiast 
w wyższych poziomach mineralnego materiału detrytycznego brak jest 
prawie zupełnie, a wzrasta ilość węglanów i koncentrują się krzemiany 
żelaza. Procent szamozytu jest tu wyższy niż w podobnych równowieko
wych osadach w Mójczy, niższy jednak niż w Brzezinach, co zapewne jest 
wynikiem odmiennego ukształtowania dna morskiego i różnego składu 
mineralnego podmorskich progów. Nie ulega jednak wątpliwości, że basen 
ordowiku w omawianym piętrze był płytki. Na płytkowodny charakter 
oolitowych rud żelaza ordowiku zwraca ostatnio uwagę J. Petranek 
(11964) . . 

'Podobne warunki środowi$kowe panowały przypuszczalnie w tym 
'czasie w!Pobroszynie. Z tego terenu zanalizowano jedynie bardzo zwie
trzałą pr6bkę z wychodni. Jest to wapień szary z gniazdami czerwono
brunatnych tlenków żelaza. Pod mikroskopem widać na tle drobnokry
stalicznego kalcytu gniazda częściowo utlenionego syderytu i gruzłowate 
skupienia limonitu. Struktura oolitowa nie została tu wyraźnie zacho
wana. 

(Jbszar południowy 

Badania· petrograficzne ordowiku okolic Międzygórza (iBlaszke 1957, 
Turnau-Morawska 119160) dostarczyły już dawniej wniosków naświetla
jących warunki sedymentacji. Obecnie te wnioski mogą być uzupełnio
ne dŻięki żapoinailiu się :i profilem wiercenia w Kleczanowie. Seria zle-:
pieńc6w i piaskowców w Międzygórzu charakteryzuje się obfitością glau
konitu, któregónagromadzenie się w strefie płytkowodnej morza ordo
Wickiego mogło rozpocząć się' już w okresie poprzedzają~ym główrią fazę 

, l 
. , , 



. ,: " -. -• _.-.... -

. ; -

'" ': ' .. " 
.. -,,' _. 

-. 
,. , , 

- , - -

II 

--
~-. .. "- --• ---_ .. -



aku.mulach . zlepieńc~; ·,Warunki tworzenia . się glaukonitu . tłumaczy M. · 
• Turnau-Morawska w świetle wyników badań I. Hesslanda (19419) trans
gresją morską na silnie zwietrzały ląd, na którym obficie tworzył się 

kaolinit. Przebieg podobnego procesu został ostatnio opisany w oparciu 
o studia terenowe przy transgresji morza kredowego na krystalinik w Su
:detach(Gierwelaniec & Turnau-lMorawska 1!9610. !W osadach z Między
górza zawartość glaukonitu zmniejsza się dość konsekwentnie w wyż
szych poziomach ordowiku, ale minerał ten Występuje jeszcze w kilku 
procentach · w piaskowcu żelazistym należącym do piętra karadok. Dotąd 
nie zauważono w profilu ordowiku Międzygórza oolitów żelazistych, na 

! . eo zwraca uwagę M. Turnau-1Morawska (196,1) i tłumaczy ten fakt wa-
·· runkami bardzo płytkowodnej sedymentacji w strefie przybrzeżnej . Ana- . 
liza petrograficzna materiału z 'Wierceń w Kleczariowie z głębokooci29'2j-
2'70 m wykazuje wyraźne podobieństwo tych osadów do osadów z Mię
dzygórza leżących powyżej · zlepieńca · glaukonitowego, zwłaszcza podobne 
są charakterystyczne obwódki glaukonitu lub fosforanów dokoła ziarn 
kwarcu. Różnice w składzie mineralnym osadów z Międzygórza i Klecza,.. 
nowa polegają głównie na tym, że glaukonit w piaskowcach węglano
wych z Kleczanowa występuje w mniejszych ilościach i jest niewątpli-
wie allochtoniczny, co świadczy o większym oddaleniu od terenu ali
mentacji dostarczającego minerałów lub roztworów bogatych w potas. 
Z tym faktem oraz zmiennością ukształtowania dna morskiego i(garby 
i progi) może się wiązać występowanie oolitów żelazistych w Kleczano
wie, zbudowanych z szamozytu - minerału nie zawierającego potasu. 

W odniesieniu do przebiegu sedymentacji ordowiku w synklinie 
międzygórskiej nasuwają się jeszcze pewne niejasności. /Otoczaki .mułow
ców w zlepieńcach, uznane dotąd za kambryjskie, nie są jednak podobne 
do żadnych poznanych dotąd osadów kambru świętokrzyskiego. Ogromna 
ilość otoczaków fosforytów w tych zlepieńcach jest również zagadkowa. 
Nasuwa się przypuszczenie, że fosforyty mogą być syngenetyczne, prze
transportowane z nieznacznie odmiennego środowiska i włączone do osa
du. Jednak przypuszczenie, że otoczaki mułowców pochodzą ze śródfor
macyjnej przeróbki warstw wieku ordowickiego, prowadziłdby ju'Ż do da
leko idących konsekwencji. Obecnie przeprowadzone studia petrograficz
ne nad ordowikiem Gór ŚwiętokrzySkich powinny to zagadnienie wy
jaśnić. 

Jak już wspomniano w rozdziale dotyczącym stratygrafii, odmien
pie wykształcony tremadok występuje w Wysoczkach pod iBogorią oraż 
w synklinie bardziańskiej (Chojnów Dół), gdzie w piaskowcach i mułow
~ach glaukonitowych występują wkładki spongiolitów i gez. Najlepiej 
zostały poznane osady w Wysoczkach, opisane i genetycznie zinterpre
~owane przez J. Samsonowicza {194S), a bardziej szczegółowo petrogra
ficznie opracowane przez M. Turriau-Morawską \(.1195i8). Są to osady morza 
nieco głębszego niż warstwy z Międzygórza, jednak obecn9Ść autochto-
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nicznego glaukonitu i obfitość materiału terrygenicznego świadczą o mo
rzu da9ć płytkim, co najwyżej środowisku szelfowym. Przy interpretacji 
genezy omawianych ' warstw chalcedonowych zwraca uwagę zarówno 
J. Samsonowicz jak i IM. Turnau-Morawska na rytmiczność prócesów 
sedymentacji, której wynikiem jest naprzemianległość warstewek skał 
krzemionkowych i okruchowych~ Według wymienionych autorów, rytmy 
te uzależnione były z jednej strony od przebiegu procesów wietrzenio
Wych na ~równanym lądzie, z którego dopływał materiał do morza epi
kontynentalnego, a z drugiej strony od fizyczno-chemicznych warunków 
środowiska sedymentacji i rozwoju życia organicznego. IW osadach wą
wozu Chojnów Dół naprzemianległość warstewek krzemionkowych i mu
łowcowych uwidoczniona jest tak subtelnym warstewkowaniem, że M. 
Turnau-<Morawska wypowiada przypuszczenie o wpływie zmian sezo
nalnych, ,W chwili obecnej nasuwa się jednak odmienna interpretacja 
obserwowanych faktów i raptownych zmian w składzie mineralnym 
ostro rozgraniczonych warstewek, nawet w przypadku bardzo subtelnej 
laminacji. Już J. Czarnocki (1'91190) opisując warstwy chalcedonowe w Za
lesiu pod Łagowem wypowiada się o nich jako o "powstałych zapewne· 
pod wpływem daleko posuniętych zmian diagenetycznych". J. Samsono
wicz i0948) iM. Turnau-"Morawska (1:9518~ skłaniają się natomiast do pog
lądu o syngenetycznym powstawaniu wkładek chalcedonowych w pias
kowcach i mułowcach. Oba poglądy mogą być jednak w pewnej mierze 
uzgodnione. Krzemionka mogła się wytrącać w morzu w okresie zaha
mowania procesów erozyjnych na lądzie i zmniejszenia dopływu mate
riału detrytycznegó, jednak dokładniejsza segregacja materiału mogła 
być wynikiem diagenetycznej dyferencjacji, powodującej skupianie się 

. substancji o podobnym składzie i strukturze, podobnie jak to zachodzi 
przy tworzeniu się konkrecji. W Wysoczkach spotyka się zarówno kon
krecje krzemionkowe jak i regularne warstwy i warstewki, co jest zapew
ne wynikiem mniejszych lub większych zakłóceń w przebiegu procesów 
sedymentacyjnych i diagenetycznych. Warto też zwrócić ll:wagę, że przy 
interpretacji niektórych typów warstwowań i laminacji zbyt małą przy
wiązuje się wagę do procesów diagenetycznej dyferencjacji. 

Co do . źródła krzemionki omawianych warstw chalcedonowych, to 
J. Samsonowicz wiąże jej dopływ ' z peneplenizacją i wietrzeniem che
micznym na lądzie. Według M. Turnau-Morawskiej, krzemionka kon
centrowała się wskutek rozkładu zawiesiny ilastej w wodzie morskiej 
i przy współudziale procesów życiowych gąbek. W pracy M. Turnau-Mo
rawskiej (1:958) wysunięte jest przypuszcżenie, że krzemionka mogłaby 
pochodzić z rozkładu tufów wulkanicznych, aczkolwiek autorka nie znaj
duje konkretnych danych dla potwierdzenia tej hipotezy. NiecUugo po 
opublikowaniu omawianej pracy badania geologiczne prowadzone w Gó
rach ' Świętokrzyskich stwierdziły występowanie ordowickich bentoni
tów ('Ryka &'l'omczyk 1959, Chlebowski 119!Ji4), . co prawda w utworach 
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młodsżych od warstw chalcedon owych. Opierając się jednak na tych 
faktach można przypuścić, że już i w dolnym ordowiku zaznaczyły się na 
terenie Gór .Swiętokrzyskich wpływy.zjawisk wulkanicznych. Nieobec
ność -skał krzemionkowych w sąsiedztwie obserwowanych bentonitów 
ordowiku Gór Swiętokrzyskich może być· wyjaśniona zbyt alkalicznym 
środowiskiem sedymentacji lub też warunkami nie sprzyjającymi roz
wojowi gąbek. 'Te na razie ogólnikowe wypowiedzi wymagają bliższego 
wyjaśnienia i uzasadnienia, co niewątpliwie nastąpi dzięki przyszłym 

petrograficznym. · badaniom ordowiku świętdkrzyskiego. 
Wyniki petrograficznych studiów ordowiku z Mójczy należą dn· 

najbardziej interesujących, gdyż tam po raz pierwszy stwierdzono obec
ność oolitów żelazistych w wapieniach, którym początkowo przypisywa
no wiek ddipówiadający piętru karadok, a osta1m.io ~191614) określono ich 
przynależność do lanwirnu.· Zauważono tu również· przejście facji glau
konitowej w szamozytową, · zaznaczające · się przejściem glaukonitowych 
piaskowców z (Bukówki do wapieni z oolitami szamozytowymi z Mójczy . 
Podobną prawidłowość zmian facjalnych stwierdzono w Brzezinach (19'64)< 
oraz na innych obszarach ordowiku IPolski (11961, 1119(13). T·e zmiany tłu
maczy M. Turnau-Morawska większą odległością od brzegu tworzenia się 
osadów z szamozytem w porównaniu z osadami glaukonitowymi i niedo
statkiem potasu przy obfitości żelaza i dostatecznej ilości magnezu oraz 
krzemionki dla utworzenia się szamozytu. 

Osady żelaziste lanwirnu Brzezin wykazują wyraźną analogię z rów
nowiekowymi osadami Mójczy, aczkolwiek w Brzezinach stwierdza się 
znacznie większą koncentrację zarówno glaukonitu jak i szamozytu w po
równaniu z Mójczą. Tabela 7 zestawia skład mineralny osadów z Brze
zin i Mójczy z maksymalną koncentracją szamozytu w wapieniach sza- . 
mozytowychoraz maksymalną zawartością · glaukonitu w piaskowcach 
glaukonitowych. Dla porównania podano w tej tabeli skład mineralny 
wapienia szamozytowego z Jeleniowa z maksymalną zawartC>Ścią szamo
zytu, oraz piaskowca z Kleczanowa z maksymalną zawartością glauko
nitu. 

Z powyższych zestawień wynika, że większa ilość szamozytu a zwy-
. kle także syderytu w osadach ordowiku świętokrzyskiego . uzależniona 

jest od większej zawartości glaukonitu w skałach niższego poziomu i przy-o 
puszczalnie od mniejszej odległości basenu sedymentacji od terenu ali
mentacji. Wynika z tego, że osady lanwirnu Brzezin tworzyły się bliżej 
obszaru dostarczającego materiału potrzebnego dla utworzenia skał żela
zistych niż osady Mójczy i Kleczanowa. Bliskość terenu alimentacji nie 

. musi być· równoznaczna z bliskością brzegu · morskiego, chodzi tu . raczej 
o bliskość progów podmorskich, zbudowanych być · może ze skał krze
mianowych dostarczających minerałów lub roztworów bogatych w potas. 
Interpretacja warunków środowiska i pochodzenia materiału dla osadów 



40 H'IDN1RYiK TOMCZYiKl. MARIA TUR.NAU-.MORĄW~ 

:żelazistych. Jeleniowa jest o tyle trudl)iejsza, że brak tu jest niższych 
. poziomów skał glaukonitowych. . 

Zarówno skały z glaukonitem, jak i skały z oolitami żelazistymi · or

dowiku świętokrzyskiego, tworzyły się w . morzu płytkim. Autorzy tej 
pracy w poprzednich publikacjach {l:961, li964) wyrażali przypuszczenie, 

Toalbela 7 

ZestaWienie .9kłaldlu mine~ wliworów ·lanrwimu !GÓl" Świętdkrzyskicll IZ l!lYcillmy-
maIl!ną l7fawa'rtością szamozytu łub 'też 'g)Da<UikJonitu . 
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że niektóre typy szamozytowych utworów koncentrycznych przypomina
ją kształty będące wynikiem działalności glonów. Niewiele spotyka się 

w . literaturze danych . dotyczących podobnych . utworów zbudowanych 
z szamozytu, a nie jak Z\Vykle z kalcytu. Jednakże lPulfrey ('1933) opisuje 
występujące w utworach dolnego landeilu północnej Walii duże pizo-
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lity szamozytowe o nieregularnych zarysach, określając je jako stro
matolity. Przypuszcza on jednak, że to są utwory nieorganicznego . po
chodzenia. 

Dotychczasowe studia geologiczno-stratygraficzne i petrograficz
ne dotyczące ordowiku Gór Świętokrzyskich skłoniły autorów do sfor
mułowania następujących wniosków ogólnych. 

1. Ordowicki basen sedymentacyjny na obszarze Gór Świętokrzy
skich był bardzo . zróżnicowany pod względem ukształtowania dna mor
skiego i wybrzeża, o. czym świadczy występowanie osadów strefy płyt
kowodnej i przybrzeżnej w facji piaszczysto-wapiennej oraz strefy głęb
szej w facji ilastej z graptolitami. Zmienność składu mineralnego osa
dów w niektórych poziomach stratygraficznych przemawia za zmien
nością fizyczno-chemicznego środowiska sedymentacji, a także wskazuje 
na urozmaicony charakter petrograficzny wybrzeża i progów podmor
skich, skąd pochodził materiał detrytyczny i roztwory zwietrzelinowe. 
Ta zmienność daje się niekiedy dobrze prześledzić w poziomach skał za
wierających glaukonit lub też oolity szamozytowe. 

2. Lokalne zróżnicowanie facji osadów ordowiku świętokrzyskie-
. go pozwoliło autorom wyodrębnić w środkowej (centralnej) części Gór 
Świętokrzyskich strefę brzeżną i wyniesioną, która oddzielała głębszy 
basen południowo-zachodni (depresja zbrzańska i brzezińska) od basenu 
północnego (depresja łysogórska). 

3. Ordowik transgresywny (tremadok górny - arenig) obszaru po
łudniowego leży niezgodnie na różnych ogniwach stratygraficznych 
kambru · dolnego bądź środkowego, ale nigdy górnego, jak to dotychczas 
było przyjmowane. 

4. W depresji łysogórskiej sedymentacja ' ordowiku odbywała się 
tylko w piętrach landeil, karadok i as~gil. Stwierdzorlo tu znaczną lu

. kę sedymentacyjną, która ' obejmowała tremaqok, arepig i prawie cały 
lanwirn. 

;5. Osady landeilu poziomu Glyptog'l'aptusteretiusculus w Łyso

.górach leżą lokalnie na różnych ogniwach górnego kambru bądź najniż
szego tremadoku z fauną Dictyonema sp. (otwory Jele~iów i Bukowiany}. 

6 .. Cykle sedymentacyjne landeilu ikaradoku . w depresji łysogór
skiej (warstwy jeleniowskie) przebiegały podobnie jak w depresji po
łudniowo-zachodniej (łupki morawickie). 

7. Luka sedymentacyjna występująca w . dolnym ' ordowiku Łyso
gór związana jest z ruchami fazy . sandomierskiej, natomiast nowy cykl 
sedymentacji rozpoczęty w landeilti warstwami jeleniowskimi 'wiąże się 
z ruchami fazy łysogórskiej. . . . 
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8. Zja:wiska transgresji i regresji oraz stwierozonych luk i przerw 
sedymentacyjnych w Górach Swiętokrzyskich wykazują zgodność stra
tygraficzną z poddbnymi zjawiskami na obszarzePrz-edgórza Karpat i pół
nocno-wschodniej Polski. 

Zakład Geobogii Niżu Ins,tytutu Geologicznego 
WaT$ZaWa 12, ul. Rakowiecka 4 
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clrientale des m.oniargn-es de Święty 'Krzyż ~ Sainte Croix - iPo'logne ·cen-

' .. 
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traJle). - 'POS. Nauk .. !P. [ . G . CC.-IR. 5eaniC. iServ. lGeol. IPol.}, nr 11. . Warszawa. 
11004. Objaśnienia arku~ Opatów. Ogólna mapa geologiczna Polski {Explica
iioniS de lJJa lfeui!lJle OIpatów. CaTte ;geolOlgiqwe en "1: JJOIO 10(0), nr 1. Państw. 
Imt. Geol. lWiarB'zawa . 
.11914'8. Ca1"a-c1{'ri.s:tiqu'e Ig.eologique dou Tremadoc de WyoS'O<!zki. In: R. Kozłow
oSki. '- Palaeonłologtj.'a 'PoloOniooa, noO. ,3, p . 1'-5 •. /Warszawa. 
J'9I56. Cambrian pal'aeogeography' and the 'base olf i'he Oamlbrialll syStem in 
~olanlCl. - .xlX rOo.ngr.Gedl. [ 'ntern. fMexioo. 

'/ 'llOM!OZYlK H .. 1954. Str,atyJgTaIfia gotlandu niecki między,gómkiej w Góra'Ch ŚwiętoO
krzy.slldch na podstawie ilauny z łuipków ;graptooli't!owyCth. (Stratigrapihy ()jf the 
Gothlanld~an af the Moiędzygórz balsin. Święty Krzytż Mts. on 'thebasis olf th~ 
fauna Ifl'Ollll 'graptol'itic 5Ih8lle,g,). - Biuil. ;1. tG. iQBU!lIł. IInst. GeoL Pol.) 931. War
&zawa. 
119ł5'7 , O facji ,graptolitowej Ikaradok'll Gór ŚwiętokrzySkich I(The 'gra.ptdlitic 
fa'Cie.s lQf the CaTadocian ~ the święty Krzyż IMts,.). - Kwarta,inik Geol., 
t . .1, z. 2--4. lWars2!awa. 
'1'959'. Atlas geologiczny lPo~lci. !Zagadnienia stratygTalfiCZ!llo4aoejlalne. Z . 3 

Ordowik '(Geological Atlas of Poland. stratigraphic: and fam'al problems. Fasc. 
3. /Orfd'Ovician) . ht. IGeol. lWars2!awa. 
1!9162. iP'roibletn stratygralfii oOroO'Wilku i SyJ.UTU W Po1\s:ce w świetle o.sta,tni-ch 
Ibadań ,{\Stbratilgraiphiie iPl'ObIlems of the Orowi'Cian and ISiilUirian: m/Ploland 
in the ailg'hIt ()jf Teoont S'budi~). - Prace II. G. ('Tr8Jv. IIlru;t. Geiot1. Pol.), t. 3'5. 
Wars,zawa. 
1'91613. Ordowik i .sy!1UT w pod'łOżu zap8Jd1iskia /pr7JedlkarrpackieJgO l(JOrdovician and 
S'ilurian in ,the lbasemen.t o()if the F'IOre-caripa.thian Idepreslsiion~. - RIocz. P . T. 
Geol. (tA:nn. Soc. Gl!ol'. Pol.), t. 33" .z. '3. 'Kraików. 

\}.9f64a. The Oll'ldJo<V!icianand SUurian sedim,entation ,C'ycles in PoIlIand' and 
phenoOmena o:f lCaledonian orogeny. - !Bui]J . .A!caod. Pol. /Sci., lser. Sci. Geol. 
Geo,gr., vol. 112, noO . .2. Vans<llVie. 
19614b. !Nowe dlane Q straty,gralfii i te!k'togenezie stanszeg<> ,pale'07JOli:k:.u w POlSce 
'CN'ew data on etratigraphy and tectogenesis od: bhe o1der lPaiI:aeoroic in lPoland). 
- PrZle!1Jląd IGeoIl., nr 6.Wal1SZaWia. . 

roMICzy[K H. & "l'IU'RNtAIU-J.vrOlRAlWiSIKA IM. 1964. iStraty,gralfia i petrogratfia oroo
wdiku iBrzezin k. a.v.IiorIawi.'cy w G6raeh Ś'wIiętok:rzyslk:iC'h l(lStraoti'gra:phy 'and 
petrograpby df the oroOlv~oiI8n in Brzeziny near Morawka, Holy CrIoos iMlts., 
Centra'l po1and). - Acta GeoI. lPol., \110'1. 11141, n;r 4, p. 00'1---t514i6. (Warszawa. 

'11OMlCZYiKlOfW'.A: ,E. 11964. Ordow.iIk!tplatifomnJy wschlOdnioeuropej\s:kiej na ObIs:zarze 
lPolsllci (Ordo,vi'Cian oIf t'he East~ropean pjlatfomn in tąe area oIf Pol:anJdl). -
!Kwartalnik GIeoI., t. oS, z. 3. Warsmwl8. 
1005. Sbratygrafia najwyt2szeg<> kamlbru górnego ' w lGórach Świętolk:rzys:kich. 

Praca IClioIktor.ska, mas'zyniQpi&. A'rcl1. iIlrust. :Geol. Warsza'W1li • . 

. 'llU'RJNA'U-llWOIRAiWSIKlA. iM. 119i518. /Warstwy 'chaiJJcedonoOwe tremadolk:u Gór Świ.ęto-· 
'krzyskicl1. Strudiwm pet~alficzne 'GChalcedonite.s anldaSSlOciated rocksof the 
Tremad'Oc in the .lHoly iCroIs1s MO'llntaD, Central !Poland. A -petrogratpihic 
I&tu.dy). - .Rócz. !P. T . QeIoIl. I(Ann. ,soc. Geol. Pol.), t. 2fT, s. J!6hl093. Kraków. 
1'960. 'ZleIpieniec ,gllaukon!ioowY dol:n.eglO ordJOwilku okoli,c iM:iędlzyg6rza W' ,Gó
rach ŚWiętokrzys.ki'C'h 1CA, glauoOOIlitic 'OOl1!glomerate from the Lower Ordovi
cian in Międzygórz,HOly Cross 'MtountailJlS, :Centrali! Polimd~. - Aota Geol. 
PoL, Vl()L ,lO, llI1" !2~ p. 123--;1418. ;Warszawa. 
1\9611. Cbaralkter~ petro~aificzna ordloWilku z !M(jjC-zy lk'Oło K ieloc i IPOrów
nanie z rówmowielrowym.i ()S'adami innyclh obszarów ~ki (petro,grtaphioc cha-
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racteri5:tic oIf the Ordovi'Cian from M6j'Cza in the ISwi~y Ktrzyi iMountains 
OOmtPaTOO with dep06its .of identical age tfI'OlIlll other regio:ru; olf Poland). -
Kwartalniik: Cool., t. 15, z. 3~ IS. 77f'J:-.---fl87. Wamzawa. 
11003. ~iany If,a'cjaJneLSklal ieila'zistylcil W ordowiku podliotZa p6lnocno-wschod
ruieij lPoIliSlki (Faoies ,chanlges in ferriferous deposits in the Ordovician m 
NiOrlh-IEast !PoLand). - Iibldlem,- t. 7, z. I, s. 26---<36. 

yOlC::lHlEU.SOIN :E. IL. 1004. Medestallpira, anew iOrIdovician GaB,tropod; - J. Palaeont •• 
VIOL SS, no. :5, p • .a9ll---w7. Wamington. 

H. TOIMIOZYK & M. TURNAU-MOR1AlW!SKA 

PROBLEMS OF STRATIGRAPBY AND SEDIMENTATION OF THE ORDOVICIAN 
IN l..YSOGORY (HOLY CROSS MTS., CENTRAL POLAND) 

IN CONNECTION WITH SOME PROFILES OF THE SOUTHERN REGION 

(Summary~ 

ABSTRACT: The iWriters- IPTESentt some new obServatIons concerning the Ordoviciwn stra-. 
tigraphy and seaimenmtion :!in Lysog6lry and demOlIll9trate the aibSence of the Lower Ordo
vol.cdan w.lItMn thls a,rea. The S'ed.imentation started here art ,the boundllry IOIf .the oc..ta.nv.itmian 
and 1Jhe (IiJande.ilian wIiIth deposiJt'ion ,of limestones conJtaIning cham{)Qte ooJj,tes aJnJd plsoldttes
testifY',ing to a s11a(hl0lW water envi:r-onmentt. A Tevjelw of tOOl"'I'edatl.,Ol1 wltth iIlhJe OrdPVlclan of' 

the soJlthern region of the Holy ICrass MtIS. 1ea'ds to rthe conclusi-on thart ,the LOW!EIT -Ordovi-· 
clalll overllies here dllffe'r.entt units .of the .. Lower or Mid&e Camlbrian. The sedimen!tartiOlIl 
cycle of the southern ITEglon is ltermiJnated wilth iUmest<li1le9 oontaintng ohaimdililteooliltes
IJIIld belonging ,to the lJanvJ.iTnian. The writer,s suppoSe ,th~t orogenic movements occUlTred
at the end.of ,tibJe IAam'V!imialll 'Wruch ,formed a new sedimellltaMqn basin m the -Hdly. Cross
Mits. . 'Sl.mHar 1PI"OCe!BElS IProbably ltook ,p}a.ce in ,the neighbom-ing . 8ITeBS, namely in the-

ca;rpathian lI!"orelanid and ,the PoIlish Law1lanid. 

SltlUdias of lborehJoLe !I,)I'IOlIliD.esin Lyrog6ry aIS C<mlIpIaII1ed fW\i.'tih. L\lIOIme IIlJeIW' boIre
hJOlle profj!lJes !in rtllJ/t1I oouthem !I'Iegioo of t1;he IH'dlJyOroiSSl IMJts.. .aJllJd with. ll'!eWilt51 <Xf' 
eatt'lJier 'in'VIesbLgajbims ihialV1e' srutggeslbeid ,j;td 1JheWi1'1i1tens Blottne. I!1eW <ljpd!nJiIoInLg ' lcIOincer
Mn'g tare OrdIoMiJciJairJ :stI1a~ .aJllJd sedoilmieJ1ltlaJtiKx of the Hoil!Y' ~ \MltsJ. 

!IIIlI borehJoll.es J€Ilen;Qw and rBuarow.ian~ in Ly\SIOgOCy, fOa,raidJoc:Lan and UalIli
dJeiiJ1~a!Il d$O'si'tB meTe dbserved<, 1ihe IlJatterre(pOlSing d<irefdtllY on VarlilOUlS 'UIIl:its · of 
1!he UiP.P€'r CaJrnIbr1i,aJrl ~az;y!lrowa 1965~ or of i1Jhe 10lW1€lS\t I'.I'lriemaJdJo W'iltb. 
fragme.n.'tB of DiCltyunetma iSIp. Thie !'Jirelmaldocian 1a11gIDllJa,C'e0UlS rocIkIs with callJcaroous 
~ lOibselrveld !in 1bi00relhKJl]Je JellieIrid6w (183.2-1190 rm.) IlIllIOfw la i7:IeIIIaltilOln: of un
in1errujp1;ed Bed!imEmJtation. lCyIdle 1W:i1ih. the tI{P!peI11IIltO lCalmIbriaJrl of the Il"arabdina 
aca1llthura 1(.AntgeJdn~ leveQ, w(hilclh waIS fuuInJdI !by' lE. ''l'1oIrn~ aIhrIeIaIdy ai a. tdE{P1jb 
of 1i1l14'.6 m . 

Before the writers' investigati()ns were presented in this publication no 
stauInid· 'EMdoooo IWIaS IaIVIaJiJlJaIbl i!llS' '!bO t1Jhe Qloo.uIrrenIoo Oil" Jlaidk Of rIDJJe [J0jWIar' Ot'!d.1O'V'Ii
ICiJaJn in~. OlldN puMilda!tJiJoIns (SalimoInJaWiJaz HIM) oon1laJiln ~ of 
a tl':!l!Mgrei!fslilvie arenlreOO'lllS WweT Oll'ldOvician in thiS r€!gion, :but l1hey are pafrtly 
'ba1setd UIpOIli tJhe ~ of ttilie LoiweT OlI'1dlCWJiaiJaJrl litn Ithe 1SI0IU1JhIe4m /PIalI1t of iIlhe Hioly 
000isS !Mts. This oocUTIS 'here as ,gJ.ialUJoonitk lSIan1diStone(s of the Thysa:n/dtos S'£Zuricu's 
and Conotreta horizons l(lBednarczyk 1964) and, in the upper part, as the iBuk6wka 
oSIantdBtOllllelS . paming .here and ~E!ne dJn1to <1ihe 1M6)0ZllI !liitrn.IesIton:eSl ;(lIiiIg. 2J}t. On. tlbe 

. otihett" :hia!rud <lOinIcln.JsIilOlIllS as to .1Jhe tp1'IeSIe!llJCI . df tile [;owm Qmd;oivici\an 'in l.q!siog6ry 
were baLged :Utpon ttihte tprotffiIlie od' IPioIbro\sz;yIIJ. nmr IOpat6w (~CIZ 19M, 07JalI"
IIlKJIdkii 1957). 

T.hie presenlt wtriter\9 did iI1Jdt, iho/We'Vl€ll", CIClIIlifJimm t1:Jhese qpIi:nJiJons w~g: 
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·1ihe p1'IeLSIealIOO of !IlhIe Lawl!tr OrdavdJQiJan m łJy1SQgórY'aalId observed a ~ble 
str.alWgl'!llPhiJc UlWaQ ~ the TrerIliaIdoc:iJan, AirJeIrlIiI!ffi aIIlKi IJlattlJV'1młilan. 
TIhil9 hiatus may !be noticed not only in Pobl'Oszyn but ~ .allOIlig 'the llIOTthern 
~ df ltJhe M-aihn .RJiJdJge, iroml rtlhe We51t to east, · ,a)l'OlnJg a; iCllilsitaInicI df 60 km. 

Partly upon results of former investigation (T<>mczyk 11964a, b), partly upon 
.TlIeW loibls~1'IVa/t:iJclam, ,tlhe IwtriliteriS lSJUłPiPIOISIe thIa>t oouIth ,aJDJd !Il1Olrltlb dflbhe Hdliy 0:r0$9 

Mis. iStroIn!g IOII1OIgIe.n.!ic mtOlVe!llmlts ol t1he Świę1ldk!r1z"vakia l(iHol!y CroIs1s9 iphIase łtloofk 
pJiaJce ,alt ltlhJe ICIl.OOIe otf thJe MiIdK:lJ1e <Oamlbm.aa1. sedimelnitaJtilon. 'I1hieIse lIl1Of\rem.en.tSl 1OOIm

pr'i5ed ltihIe IJOIWetr aDlid !MIiidid1e. Ca:mihrIi:an rooks, s~ /by 11m~1Ve OIr!do
v'ician BeIdlilmlents but aruly in the .slOuthem part df the 'HOIltY Qro6Is Mts. (fig. 2, 3 alnd 
tabl. iIJ). '.Ifuclc;.e movement.s, moreove!I', ipTovOlked lhe emergence oIf t'he sou1lhern 
.region, on. :w&1IiCh denru.tdation pI'tOICet.9SeS ok:iCIu:rl'OO Idming the UlPper CalriJr~'an. The 
sedimentation of the Upper Cambrian deposits was then oonfined to the northern 
Łysogóry region where l'8.rge complexes · of argillaceous . and silty rooks with 
Lingullela, 'Parabolina, Beltella, Peltura and other fossils (Tomczykowa 1965) 
were dioo:mEtd. ThJeLge ~ ·Sihow .a LSIbrIiIct :pailia~~phWc OOII'Il'IeIlJaJtiJoInwliJtlh the 
a'Tela lCXf BoImholttn, Swielden, NOI1'fW1aY Mld Gl"eaJt BrdJta,'iJn 1~0IeIll.' .1900'). 

''I1he Ibagi;ntnii:ng otf !!:.he "DreimaJdoctiia:n ,WIaiS ,IIl/aiI'Iked :by eałrIl3" OaJletdiomńJaJn llllIÓiVe

mletIlllis lCXf 1jjhje SaIIlIdlOOIl!ilrlilaln lPhaseCin. t1he ~ otf 'l'oariJazyk 1964a, b), iCIOII1res(plOlIJJd'iJn,g 

to the Sardian phase.These movements interrupted the Upper · Cambrian and 
liotWle5lt '11remaJd00iJa!Il 's.etdii!rnenI1ltOlIll din ŁY'SIO[gOOy. Tohe Il'ru;jt tmeI11tiJOłned oaIrea. WIaIS' jpl!iO

bat'bly su'łlm!irtteld to~1liJng, wihJiJCih dls te'V'.idenlt. iIn :tJhe ~' mlClUlIloae ami 
d'i.alstle!mlsl. \lln ltJhe oou1ili, lrowtetver, łflhe C'OIl'II'IeISpIwng 1CllUlSI1lal defut:tma1t!iJoinlo;i ,lioIwIEitred 
tlhe a'rea ol parlili · matur e lPihy.sio;g1ratplhy whlioh was' 'sulbrne1'lged IdJu'l"IDg the . Mi!dIdle 
and U,pper Tremiadocian • .. 

. TJre Tl1eImIaJdioIci:aal lmJa:rtiJne 1ir~ proceetdled ,graldUJallD.oy ifirom the !Il~'" 
-weSt ,and eIXjpa!l1ldJełCf in lthJe ~tIhJe.nn !l'Iegi1Q!Il me'!" ~oos 'WIhtiJC!h eXIiLsttetd !here 
alt bit Itdane, oaIllId 'W'.hIoIsIe ihar'il7Jo!l1ltal m'l'€lct1ioos dJejpteIIlJde!d madarly Km dlkie!l" IIioIlJcisI ar 
tJhe ŚWJięt~ lO!I.'IOjge!l1li!c pihJaSe. On!e of 1fue J!~ ~tslSłiiQll1JSl 00llICIemed 1ihe 
prelsent Kie!l.ooe-Ła.lgów lSytrl.lCilli!nminlro inIcIl'UJding the Mię~g6riz .synJol!ine in the east 
(fig. II'. Anotber depre.s.sionStretohed in a direction paralleI to the rpresent Bardo 

.'il1Y1lliCil'ine 1{)(110 d:ts LSIOIUItbJam LSfiIde. MoIrewer, a!llextelnailve dEUJll."elSlSliJClttJJ e~ed Jilu the 
.~ iOtf IZlbtnza' laInld ~ IaJIld !iD:i :tlhe . eaL%eim d'iJrec1rllon II1eaJc!hied IWysiOcZkli t!1ieaIl' 

:Boigotri!a,. Illt 1iIs', 1lhoei1'\eillolre, eV'ide!nlt It.iha't the '11I'!eIrnaJOOciJallll SIeidiiJmIen'balroy lIJaLsłiJn W1al9 

,dddlfetteinJ1li:a!te aJnJd 1Jhe 1SII.IlbmJe!rg€inde 1ia:u.'efguJ.atI'. One iOIf 1lhe tClOIIlJ,SIeqruleinloas lOIf 1Jhoese 
.oorudiiitilolrus iIs 11ftreo VlamiJaJJjle tidknms lQif :thoe oon;g1lamer!albe ooidJ .sa!Il~ be.ds . iIn 
lVJli.ędzytg6rz. lMoirIe staJb1Je ~ tare OIbse.'rvoaJblie lonJlly Jitn. 1fu,e 'I1hysaTVOtos Slilu~ 

ricus hioIr'iJ7JOOl.. Ev!ein 1Jhein, ihioIwelV'er, 5IOllle ldJi:ffurenice\S lOiaClUJI'jTed iJru ltIhis il'eLS1P'ect 3IS is 
·showtn. <by ithIe ~n'Ce IQ! ll5IJ.IiIOOlOllS dJnIterlClaJliaJtńlanJs i!Il' ~aJtIJCIOn.i:tiJc ~ im 
Wy\SioCiZlk!i l!illlId dbhetr lQoalJJ.ofiIes ~-Mmaiw1s1k.a 1900). 

Alt ltihe :00unIdia1lW of 'tihe T.re{maidooi.a!I Ia/Ilid ,th/e ~ ~t \lDlOVettn'EllIl.'ts' 

mi; fin lOOIliIl!OObeIC (WIi'th tJhe Trysill 1Pih'alSle iJJi Wemern E'UlI1<Jipe, lWiMdh pnodll.liOOd lioioal 
dh!an!g'eiS din tihJe 00aipe lO(f i1lhe . \SIeICi'imleinitta:ry b.asiJn. ]IlJ oor::oo IllIMł/S ftihei llIlIamiInIetraJlll!l
gcr.:e!SSWIIl exjpIaJl1Jdled "!Uenalr~re, :BuIkiówIkla, MójICZlal}, diru aillK1tfirer fl'!e}giJon t()CC1lilU'OO 

a dlee1IJEm,d!ng tO!f !at !pIT€IVIiJ~ eX'ilsl!fug lbaLstiJru (Bro7Je7Ji!ny). l1b:l! 1ihe enlv'.ilrfoIrug; of 'Zlbrlza 
anJd CK~oIfka, however,a regIrelsisdon tooIk !P'la'ce IW'hilch ,js evi.dent don t'he appearance 
<lIfClCl!l1lgll!ome!mltes in. tIhe ,tqp ,beIds iOIf the 'I1l"ettnla'CilQlaiJaJnl i!fi!gJS. 2, 3'). lIt ds, fIltd~ exoln.t!ded 
tlhat i!lllJg rI'IagJl'esLSIiJcm, a~ a:ff.edtlejd the OIrodcmaialn: o;f WyLSI()CI2jkJi I~i 1948, 
SalmISlOtlllOtWdKlz 119418.). ]n. tlhe iOOI:lI1maJ1 piaa-'t' oIftihe Ho*, ~ iJ.V.E1l.';. la sbJallWaw !liiitbołral 

brusii!n ~ted, lin wrh!k:lh Illll'etllfaroeous and rOaJlrClall'elOiul'l sedimen;bs WIEn'le ~OISIiłted, 

:k.nawtn aS BlUlk:ów!Im ~ ,alllJd' M6.i1Cl7Ja' :1imetS'llolrl.els. CIlll1y din .B~ diJd a dree-
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per ,'basilll peI"lSLst during 'the Al'en1gian and the Lawer IJLan.vimian · with depo
su.im dl 1~bdl:iJte 'dliatYlS lkinJqwn &!l ItiheBr2Je~ 'beds 1~1. 'II). 

'1100 lI.JliaJnjv(iJm in :thJe lHollY Cross' 'Mt.s. l8Ind sUrtiJa1llr ~aJlciJn!g ;jjhe łrordIwn 

Didymogra.ptu's ffl'IJJrchtils07lli. WIaIS maJI1keid by marle 'i'll~ Ol'IQgjetIlJiJc ~ 
pro'bablyconnected with la.te Sardian mavements, defioried 'by H. Tomczyk <l004b) 
aIS the Łysqgóry lPhIal!lIe Idf :tlhe . HioIly IQros!s :Mi1B. '11hreste mav.etm!etnt1ls <eXi1lanJ~ :neaJrI:!y 
over :the W1hJdbe iall'ea. df tihie iHJoI1y I~ Ma jpI'Oducilnig a lllIclw p'hiyIsIiogI'.ajphy od: k 
ISIed;i!IllIenl~art::Kitn .batsin. ID Br!~ a 'l'/€llII:airlkialł:iLe del0l16a1S1e !Ol iWlalbeIr dtePlih ,tootk ;PIlat.'e 

(Tom:c;zy1k & Twrtntattv-M~ 19164) wIhdcll m'vKrured 1lJJe d~ od: lCJI:LaJrl1i06Iitte
. -:s!iJdJer'i~e LSleiditments. 'Im. :lfute 100IlIbrIail. paiI'It of ,thJe Hioliy Oro.ss iM)b!l itlhJils <wrutetr dteptih 

dlearea~ twIaIS max!ktetd by tt'hle ~ 0If 'biJacLastLc :lJi.rn€lS'1l<JiIl$ M1Iiltlh ~ o.f 
redapoisli'tli«m taJrlId sl'itdiełs, 'amd' rwliltih tn/UlInieIl'IOtus feni::ilferOlUl9 0011tes iOCiClUiNlitnig es(pOOitailily 
in the 'bOtP. ~ of :tfuJe MÓjiQZa :liimelSl~ ~'Th.l!maiu-ManaiWlSlka 1(61). i1t dis iDJat laIaciJ
den,tall :tha.t the ch'aTaJcter ot t'heSe Ilime$tOlnes \900w lS1lratitPhiJoal anId enlvhxminental 
aJntallJotgiles 1WtiJ1Jh :tihe .cthtamiasiite~ :hł<liI"WoŻl .in Bnre7litnty :atnId IWtitłh l1ihe ŁyISIOtgOry 
li>m~ oonJta'ihliJntg IchailI:llOOite-odli1;.as, thalt OOOUT Ihere dli;reIc!ti'J3r . 1lItlidieor 'tihie h<m
JZIC!Il Glyrptogrwptus teretiusculus I(JJl'alllidtetillia). 

ln the loonJ1ma:l [paJl"t otf 1lh.e H~ Croos Mb!!. onogtendlc tmIo:V€tmtetruts od: the Ły
.wgóry pha~ IPOObalbly f/JerIInlilntaltetd :Uhle .siediirnen'ta1liJon procem 'by dEl,PlOlSliltlitoinJ 0If stlum
low-lWIater ca['careoU!S IQc!tS with 'fertri:ferotlis ooliteB. lIn Ły!SQgóry, on the other 
hiaintd, atftter a i10tnIg iJntbem'tUIpIti din IdelPaslilUm, pel's'il'iltfitnJg :bJene Billn'oo lf;/he rowest 
TiremaldoofaJn, ,thletSle mpvem.>eIllI1l9 ,proOOIQe!d . a naw WbmIBrig'etntce and Ibhe :begliJrundng 
<Xf a sediitroanltlatrycYcl<e. Silin!i!~ar lPl'IoiQeLS'IsteIs IOiCCiUIJ."lElci ,a!lLgo 'in fthie 1d1eipI;eQs00in: of Z/birrza 
Wthere <OłIl ,tlbte OOu!nJdJary I()f 1frlJe L'LaIn v:Lmia:natnld iL'lJaJnJOOiillialI1i a lIIllalr'iaJ.e ~l'!e!S1S'ion 
trok pt]laiCle a:fter lan iJnltetr:l'!U!P'1ili<in · d'lllI1itng the iAIremi~la!Ii. Ch!mgleSI maJY !be ai1sIo 
<obstetrvJe!d, din Bm7J~ Illeatr MoIlCiWl1ca W'here, afltar ,a shtoiiillli'V.etd dOOr\etaJsIe dai. WiaJter 
deptih i~!pper UtallllVill'lIllhilIli), rt1he:re 'its a detepe.nJial;g 'of łb'he Ibatslitn and tMdk IdEiPOlSLts 
of ,g,l'Iap'1la1litte ro1raY'SI .a/Ite alooum.'UI1tated. 'It 'iIS Illiot 'before Itlhe 'beigi1ll!lliJnlg lOf ,the LltalIl

deiJl'ilaal IIlha,t at IglI'Iatd'llta!l staJbi/lIiBIaltliJon !in lSIeIddJmeIlltaTy P:t'iOOOSlSleB . prtefViaitlls, thelSte (poOOCIe5-

lSes looiln!g ,lJiJmij,teid by /tJhe iPI~of <lIIliIy IbwtO sepaJI'llbe IbalSlitThst: t!h!e l'lo..,oailJled' Ły
sogóry depression in the north and the depression of iZJbrza and Brzeziny in the 
SOIIl,tlh-lWeB:t (fig. 3). The mOlSlt mt.enLste ~1rlon oC'autr.red hetre tduIfuig 1100 Ca.ra>
docian where comparatively truck beds of ,graptolite clays were ;accumulated. 
This staibi'li7Jation in sedittnentary procesBes is evident in .s:ilmd!1ari'ties Qf lithologi'C 
.and . stratLg'raphic developmeŻlt of the Lhindeilian and Caradocian i!Ilboth ,alrore 
mentioned regions. 

Altthe ibountdary <O!f the Cai"adocian and AlS'hgi.1ian strong oBcillation in the 
.;;edime:ntation bastin c:al\llSie the wa!p,pearaTliCe of the igtratptol'ite !facies. MarllJy IS!iJlt
fi,t;ones 'WIi1f:ih lbniłlObittle ~a: Ibegi!lltO dqm'inate ~'iteIllan 19160). Alt It.h~ o1Jooe 1OIf . t'he 
~ian, ~ after }tlhe fpP:1lXlIa:!Jion of ltihe StauTocephaJl.tIJS clavifTOIns'hmtitzon, 
ttłle iOII"OIge!nJiJc tIMiVIełmeInItI ia4'e. Ilia't!helr iirJrt;enIS;e. 'I1he Olidlav:itcliiatn Isedimeiru1laą .cycle is 
terImJi!IltaIOOd 'in t!hte ~óry ·meta taIS iWe/liI. as in it'he ISlourtlh~t, oomely in Zlbrm 
aniel SrztEclny. A ~ ibariiJn tpeIl'ISIistteKl on!Ly lin 'thę lSiQUthm;n IPal"t of :t!he BaI1'1dto 
synclltine (Zalmie, Bla~'Wy'~\ ,where ilhe so-'O!lllllJed Zal<e1S1i.e beicJ.<;1 wtl.th Da.lmu:n'i'tina 
mu.cromztta oif the :utppeIIImiOISI Al!IhgJillIiatn a,re kJnIaw!n ~C2Jarnt()łctki 19;218, 19517; lKiiteilia'n 
1956, 1960) . . 

T.he 1()\rIOIg,ooiJc mdVemeIlIts oClCflllI"l"ilat ,tlbe IcIltose of dJheAlslhtgLlliian atrlId alt tJhe 
~ lWtil1Jh :1;IhIe iStllllll1ila:n twere aillr.eta!dy tpreV.i.ouLg]y idbseI1v,edI din itIhie HollY Cross 
MtJs. as /Illool!lilanJeld by J. Sa!lllSldniOfw+jjcz (1952, 1956) ~ J. IC2'JatrniOidki ('195'1), T!eCOOtly 
aJ1SIO 'by H. TOIlIlICI$ (1962) wllto assodi,aJ1;es tbtese 'lOOVIeme!ll!ts fWfiJtih tlhe 'DaJooinIiJa1Il 
iiliase. 



HENRYK 'l'OMiCZYK MARIA TURNAU-MORĄWSlKA 

'Dhie s,'tr1oti!y pe~IC, ,roiiJCrooOOpilC aiIlId iCIbIettnIioaU i.nlvmt'iigalt'ilOOllSJ pen'lfIo,r

metd dn tbe ~It WIOIIik atnJd ,tJh,e ~ ol p,reWouisl ~ 1('Duttltl'afUo-!M'OIr.a)W5Ik!a 
19581, 1000, ,'19&1; Tomczyk & Turnau-Morawska 1964) connrm the above stratigraph
kal and paleogeographical conclusions andprovide some interesting sedimen-
1;IOlogimlslllłrollelmlelllJh<;,. r.rnre ipe:t:ro~ llliIlUJdi.;es ~teJd ih :IJhWsI. 1WiOI11k 00IlliCJel1!li 

not onily .the Ordovicioalll 0If Łylsogóry ibUJt a!llso 1Jhe. a~'liaceoms 'Ower Cambrian 
~ oif iIlhils T,ag1i!on atnJd dJem.oinJSbmte i1Jb!at ,'IJbe6e rrpdkE were dJe!.pIo51Jbeld at Il'Ialther 
con(Siideralłll:e depth anldinJ 1l"€ldIucing oonditions. The [;ower lTremaldiocian, more 
siJIJty iIn Idhall1adelI' and OCJOII1ltaliJnJiJnig etPiJgeneitiJc l!iJmieIstcme CIOiIlI~. woo detpOlSlirt;ett 
duTill1,g alll IUIIllint€lIU"U!Pitetd LSEld'iJllllerutiamiloln liln re1a'tii1Olll to the Oam1::xrdm1, Ibu't in. la sha(L

llOlWer 'eIllviloornmerut. AdlteIr 131 secl:imetn!baa: h:ia'lru/s peIisliStiinig :tm the IlJ.aJrwdrndalti.. 
biiolclliastiJc ildane51boinJe~ IwiJbh cllIaIIllJOIS1iJte-001!ilte\S aII1Id idettirliJtaili . q'UlaJr.tizin tJhe rolWleSt 
hiori!ron~ \S!baJrltIeKi la !OOW ,CYJCilie lO! lSIeIdiiffilE!Iltba<fJiJOllr. "DllJe!sJe !dieposd.1lsI lSOOw .aJIl I\.UlJdIOIuJb~d:I& 

.sthiillJLow-IW1ater ar.i;g.iIn. A ,~ lOff rt!he ~ IWIiJtlh rtlhooe otf the .sIO(Utihern 
region also containing chamosite-oolites and deposi!ted ·at the same geological twe 
(U>aa1vilrlruis~ de/mlolrusltir.alte 1JhJaIt .fjh.le :felI1rlilfe.ro.us mi.n€lI"'allig' were llliOISlfllty CIOłru!entmtoo 

:in Blmelziilny .aJlJJd din .iSIIIlIa:lllJeI ~ din M6jma and J€le1ll1iow ·(Łysogóry). The Iwtri.
~ ,ooIlJC1'Ulde ·th!at l1lhe lSed,imen:tlS lOf Brze2lhW WIere :lloraned at la \SttIlIa!lilJe1l" dJislballl<:e 
froIm tllJe LSlO'lllr'oe l'OIćk.s 'włhJiJah oauilld be ;pIl"EOOnt liIn a su/bm:all1ilnebaJr;riJeir. 'Ifue glrea.tell" 

OO!IlIcentration od: cihamosite ,jig Igenell"a'11y <!'Onnedted rwith tlal'\ger 'almounts Oif l!1Jl'auloo
ndte din 'bh.e 1\.IlIlI~,ril.y;i!rug :beds and the wa::iiteJl'lS SUjppOiSe a reJ.ated lOl'\iigliln. of tlhe 1lwo 
mrunettiails\. 

Moroover, on 'the results of .petrographic studi~ . the writers dLsc'UiSS. the 
0łI'!i:gin lOif LS~ J.iOIakIS (sjpoIrligliIal'i'llels, gaiJzleS, 1®IeIr:tls) lortlIllim:g Jia1temalatlilQJJllS iIn 
SIaJI1d1S11lollles dI!l lSIOIme T.remakioc!i:a1!l1 Qror.iaJolns lol 1lhe sOllllthiem 1t'IeI~1O.I1. lino ipIT€lVilOUiSl pa
pem IGSaimlSiOIIlIOIWliiClZ 19oW, 'Thm.1ntaiuJ..il.VIJoIra/Wsik'a l!958) Ithieilr lQrIiig!Ln /WIaLSi exp1JaJilrueld ma91Jl:y 
as 'oonnected with iWleathell"ing IpIl.'OCeslses ()I!l) the !1a1lldand deC<JlmlpOlSitilOn Oif cll.ay 
miJnelI1aiIL<JI iln ,tIhe sea, · lpiail"1JL'Y IinifliueJ]ced by 1'ilfe ,prooemełs 0If $00l1getS', !Ja'ber studd\e.~ 
hIowever, .aJSlae.r'tJaJitnief iIlhe :Pl'fetSie!llC€ <1f ·betnl1ldnrlttJes :in savenaa. IhlOllii:zKJlns\ i()(f itlbe O!rId!O~ 

vician l(lRy.kJa & ''11om~żY1k ,1900, Ch[eoowski 19M}, ronsequen'tly a relation oIf the 
siilJLoaJ oouroe !to ;py;roc!1a1stiJc 1r0lClks . ils i!lIdt eXJdlJuIded. tA,,-pair:t ·fuiam t'he jprIO/bl;em of the 
SIOIUlice lSIiJliJaa Itlhe .'WIJ:".ii1Jer6 idJiis,CIU/SIS the l€IIllViJI'IOInnn.oeJnlla.ł 'ClOIll!di,'Ili1OlI15 of the' ~ l'IOICIks 
and BllpPose tha't tJhey ' Iwere depooited at a Bilii!gIhtly igreater d'elpth tn-an otheir Ls>ekJ'i·
menIt!s otf the lSI8Jme lalge lOIf >tiłre r:I1rIettniaidJoicliaill liIn qtl€lmoo. 

Jln 1lheir jlialJall 'OOIlicilJulsliKms ttłre 'WlrIiIt>etns. 1SQ.IJgg€lSt :tJhat ;thie strr.altLgnatpihilOail schleiIIre 
and the evolution ol sedimentary processes durlng the OrdoV'ician of the Holy 
CroiSIs JV.Iltts, pIOIiJnrt; to a Irema>rilm:ble ICIOO'łr'IaIa'lli1Qni 'WIith llledJgJbbo'UiriJn;g :l1€Ig1iI01IlJs, ·lliaIIllJe:W 
the OaIpatlhlila/Il Fare'.lJamJdalll!d Ithe PtoiIdJSh Lotw1liaJnJd. Th€'S!e 'OOIJ':l"ie!lia:t:ilOn:Sl aJI1e dIlJlJus.'IlrtaI1Jed 
in &g,u:reJS z---..a ,a!llld talbCie L MOlrelOVer, ,1fue. WlI'i1lea::s SlJIWOISe :thaJt the JSalJ]dJdmiJriJalll, 
Łys<JJg16ry amid TalOOllllian IOII'IOIgeIlliJc !PIhas'elS aIl1e aIllsio :redll'e!dted in 1lhoe OaIrIpalthtilaln :F'otre
land and the P.olish Lowland. This is evident .in the transgressive processes j ap
pearance of sedimentary lacunae and discontinuities, observed in similar strati
gra phi c positions concetning the afore meritioned regions and the region of the Holy 
Cross Mts. 

Laboratory of the Geology of the Polish Lowlands 
Geological Survey of Poland 

Warszawa 12, ul. Rakowiecka 4 
and 

Institute of Petrography of Sedimentary Rocks 
of the Watsaw University 

Warszawa 22, Al. Zwirki i Wigury 6 
Warsaw, June 1965 
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OIBJiAŚNIENillA DO PLAJNISZ iI--4IV 

DESCiRJlPTION OF IPiLA'I1ES I-l'v 

'.RL. I 

F,Lg. 1 

Odli1;y BZIajIIllOOyttJowe w waipden!iJu OI",g,a\n!ode'bryty.azn,ynl'. J€Il.'etndI6w, 'Wtlie!rIce1nie 2, głęb
lrość 183,Q-100,2 m' x 136 

Bez; laJIl.a:LiJz:atora 

ChaJm()si\tIe l{)I()I]JiJt;as tiln a lbiJocłlaisIti, IJliItllle$OOIllie. Jeil,e.nd:ów, iboIre!Irolie 2, depth 183.0-
183.2 m. X 1136 

'W1i1tlhJ®1; anailyrer 

F~g. <2 

W:a:pień ooganodetrytylClzny. JeileniÓ!W, wiel'lcenie 2, 19łęblolkOść !1!813,(j'!--.l'!13,'2lm 
X 130 

Bez lalllia:J.d;z.aVolI'a 

BilOlCllialSrtilc ld:mJel91xlIIl:e. Je1Leind6w, 1000eho1e .2, dewl1h 183.0-1'I~3.2 m. X 130 

PL. II 

F:i,g. 1 

Wli'błlJOlu1; an,ailysel' 

Wapień organodetrytycz:ny z gni,aZJdem szamozytu, z rozpros:ronym syderytem i żył': 

lkiami JooilJoyJ1Ju. Jelienii,ÓIW, . wLeI1C'e1lltte 2, głębOlooiść 1IB2,D-lo!II3,O Im X 180 

BezJ laIllaldzaOOira 

Bioc1astiiC iLilmelltone iWtith a lohaimiOlS\ite nesrt, dilSseminate\dI s\~de,riteanld Icailldi'te vein-

1et.s. Jeibeinl1óW,boo:!eho1e 2, d\ep1jh. 182.0-:101113.0 m, X 1'30 
W:ithou't 'alllal'yser 

F'ig.2 

Wialp'ień OiI'IgallllOdelt:ryltiyic:zny ~ SI:zJczątkidwyJm oolitem sl21amoa:y1loiwyjm. JeJ.entibw, lWier'
Ctellldie 2, g'łębollrość 182,0-182,2 lIn X mo 

Bez . :an'aJda;,aOOira 

BiiOOlJa,s®lc 11im/es!tlolllie !WIi1;h reLiJc ~ a cihJamos!irte 10000000te. Jelienli'óiW, boirellllOUe! 2, de{p.t!h 
162.0-1'l12.2 m. X 130 

WlirtlłlJOIu1; aII1aJly.ser 

!PL. IiII 

F'.i;g. 1 

OlOiI!i't3' S<2lamolZy.tolWelW rwapi:eniru IOll'!g'alniodetrytylC'Z'llym. Je:1etIIlrow, 'wtioocem:i.e 2, gię

boIlrość 100,6--<1811,0 . m X 5'4 
Bez analizatora 
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Ch.amasiiIte odlIiltes iJn a Ibioo1JalsItll'C 1JJiJrneS00nie. Je1enJiJQw, IbQreihJdlJe 2, dJe!Plih IS0.6-
W~~ XM 

Wli1lhaut 8I!liai1'YL'!eI' 

FiIg . .2 

Pdias1oow1iJelc 10 spoiJwlie iaD~W'.Y1Ill. K!lJeo2lBJlllQwi, ~ębollmść 277 lIn X 125 
Bez lanal~zartora 

'SalllJdt3li.ane W!iJt'h 1S'i!deIrIiJbe-~riite cement. IK!lElC!ZalllÓW, dep'th 2fl'7 m. X 125 
W!i.thou.t anaily.ser 

PL. W 

Fmg. 1 

SikIaJIia !W.ęgliaInJowIa, 1Z <lIdlliItatw ~. KJJeClZl!l1Illlw, !gIłębollrość 2110 ID X 145 
lBiezi lanJalld.zai1loo:'a 

F,i,g. 2 

OOOity ~e ~e ~'lIIIlIalIllIi: w ~alJe Iatl1keroy!bawlol~d'Ei["yiJowIej. 
KIlJe'CI7lainJótw, .głę'boikldść 270 an X 56 

Bez oo'aJJ.z.aJtora, 

Ch'lilln108ite oo]ii'tes Jdilstorteki /by car'bonate inifi1:~at'iJoIJ.I9 In an a'llkerite-siderite rodk. 
Kllooz.anÓIW. IdejptJh 27Q ;m. X 58 

'Without anaJl'Y'rer 

IWszystkie mJikrofatc>g,rafie wykcm.al J. NiegodzŁsz 
Alol microrpoorograpns by J. Ntegodztsz 
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